
Freitag, 24. November 2023, Nummer 47



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 2

AMTLICHE 
NACHRICHTENAmtlich

Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 
Az: 021.131 
 

S a t z u n g 
 zur Änderung der Satzung  

über die Entschädigung  
für ehrenamtliche Tätigkeit 

Aufgrund der §§ 4, 19 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg hat der Gemeinderat der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
am 16. November 2023 folgende Änderungssatzung beschlossen: 

§ 1: 
§ 1 erhält folgende Fassung: 
 

Entschädigung für ehrenamtlich tätige Einwohner 
(1)  Ehrenamtlich Tätige erhalten als Ersatz für ihre Auslagen und 

den entgangenen Arbeitsverdienst eine Entschädigung von 
12,41 € pro Stunde. Der Tageshöchstsatz beträgt 99,28 €. Alle 
weiteren Erhöhungen des Stundensatzes richten sich künftig 
nach dem Gesetz zur Regelung eines allgemeinen Mindest-
lohns (MiLoG). Die Tageshöchstsätze ergeben sich aus der Mul-
tiplikation mit dem Faktor 8 (Arbeitsstunden). 

(2)  Die Entschädigung wird nach dem tatsächlichen, notwendi-
gerweise für die Dienstverrichtung entstandenen Zeitaufwand 
berechnet. 

§ 2: 
§ 5 erhält folgende Fassung: 
 

Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 
 
Hinweis 
Nach § 4 Abs. 4 GemO wird eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der GemO oder auf Grund der GemO beim 
Zustandekommen dieser Satzung – sofern nicht der Bürgermeister 
dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen oder die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss innerhalb ei-
nes Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung nach 
§ 121 Abs. 1 GemO beanstandet hat – von Anfang an unbeachtlich, 
wenn sie nicht innerhalb des Jahres seit der öffentlichen Bekannt-
machung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die 
Verletzung begründen soll, schriftlich oder elektronisch gegenüber 
der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl geltend gemacht worden 
ist. Die Unbeachtlichkeit tritt nicht ein, wenn die Vorschriften über 
die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung der Satzung oder 
die öffentliche Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 
Eichstetten am Kaiserstuhl, den 17.11.2023 
 
 
Michael Bruder, Bürgermeister 
 
 
 

  FUNDSACHEN
•	 Dunkelblauer Babyschuh, gefunden in der Hauptstraße
•	 1 Paar Kinderhandschuhe „Fendt Profi“ und blaue Kindermütze 

mit Eisbären, gefunden auf dem Spielplatz
 

INFORMATION 
FÜR DEN BÜRGER

Weihnachtsmarkt - Voranzeige 
Am Samstag, 02. Dezember 2023, 14:00 Uhr findet der alljährliche 
Weihnachtsmarkt wieder wie gewohnt auf dem Kirchplatz statt. 
Die Adolf-Gänshirt-Schule mit Elternbeirat und Förderverein, der 
Kindergarten mit Elternbeirat und Förderverein, die Konfirmandin-
nen und Konfirmanden, die Bürgergemeinschaft, der Verein für Kin-
der- und Jugendarbeit und die Gemeindebediensteten sind wieder 
sehr bemüht, Ihnen ein reichhaltiges Angebot an Speisen und Ge-
tränken und nicht zuletzt an „Selbstgefertigtem“ anzubieten. 
 
Wir laden Sie jetzt schon mit Ihrer Familie, Ihren Freunden und 
Bekannten zum Besuch sehr herzlich ein. 
 

 
Kurzbericht aus der öffentlichen Sitzung des 
Eichstetter Gemeinderates vom 16.11.2023 
1. Samengarten: Jahresrückblick 2022/23; Jinan El-Hakim 
 (1. Vorsitzende), Judith Trefzger (Beisitzerin)  
Für die Erhaltung der biologischen Vielfalt möchte die Stiftung Kai-
serstühler Garten einen Beitrag leisten, indem sie den Reichtum der 
Kulturpflanzen in der Region Kaiserstuhl und Oberrhein erhält und 
fördert. Angebaut werden alte, seltene und zum Teil fast vergesse-
ne Kulturpflanzen, die an regionale Bedingungen angepasst sind. Es 
werden aber auch neuere Sorten und Kulturen aus anderen Ländern 
auf ihre Nutzbarkeit hier in der Region geprüft. Immer handelt es 
sich dabei um samenfeste Sorten, die jeder nachbauen kann. Dies 
dient der Saatgutvielfalt und Saatgutsouveränität. Die Arbeiten 
hierzu beinhalten das Planen, Anlegen und die Pflege des Gartens, 
später dann die Saatguternte, dessen Säuberung und das Abpacken 
für den Verkauf. Erworben werden kann das Saatgut online, auf ver-
schiedenen Märkten und im Samengarten. Derzeit befinden sich 
über 1000 Arten und Sorten in der Sortensammlung. Damit ist der 
Samengarten einer der größten „On-farm-Erhalter“ der Region. 
Die Führungen im Schaugarten sind weit über die Region bekannt. 
Auch der Kindergarten aus Eichstetten und Schulklassen aus der 
Umgebung sind hier regelmäßige Besucher. 
Die vielfältigen Aufgaben werden erfüllt durch engagierte ehren-
amtliche Helfer, einem Bufdi und 2 Gärtnerinnen. Insgesamt werden 
die Aufgaben des Samengartens immer komplexer und anspruchs-
voller. 
Im Rahmen ihrer Möglichkeiten versucht die Stiftung Einnahmen zu 
generieren, aber notwendige Investitionen sind derzeit kaum mög-
lich. 
Bürgermeister Bruder und der Gemeinderat bedanken sich beim 
Team für deren ehrenamtliche Arbeit und die bundesweite Werbung 
für unser Dorf durch den Samengarten. 

2. Beteiligungsverfahren Fortschreibung des Landschafts-
rahmenplans Südlicher Oberrhein: Stellungnahme 

 Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl
Die Verbandsversammlung des Regionalverbands Südlicher Oberr-
hein hat am 20.07.2023 den Entwurf des fortgeschriebenen Land-
schaftsrahmenplanes sowie die Durchführung des Offenlage- und 
Beteiligungsverfahrens beschlossen. Der Landschaftsrahmenplan 
ist ein Umweltfachplan, dessen Aufstellung gesetzliche Aufgabe des 
Regionalverbades ist. Die Landschaftsrahmenplanung ist eine recht-

Ökumenische Gedenkfeier für Verstorbene mit dem Hospiz-
dienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim am Sonntag, 26. No-
vember um 18 Uhr in der evangelischen Kirche 

Bürgerenergie Kaiserstuhl eG stellt sich vor; Infoveranstaltung 
am Montag, 27. November um 19:30 Uhr im Foyer der Festhalle 



Seite 3 Freitag, den 24. November 2023

lich unverbindliche Fachplanung des Naturschutzes und der Land-
schaftspflege auf regionaler Ebene. 
Bei der vorgeschlagenen Stellungnahme und Bewertung des Ent-
wurfes des Landschaftsrahmenplans wurde räumlich nur das Gebiet 
Rippachtal mit den angrenzenden Gewannen Rusental, Böhrental, 
Rutzenhahlen, Endhahlen und Buloch betrachtet. 
Es wird sich hierbei insbesondere auf die im Landschaftsrahmenplan 
aufgeführten Schutzgüter Boden, Klima und Luft, Arten und Lebens-
räume, Landschaftsbild und landschaftsbezogene Erholung und 
Oberflächengewässer bezogen. Es wird gefordert, dass dieser Be-
reich in die höchste Stufe 5 eingestuft wird. Ziel ist hier die Natur zu 
erhalten und zu schützen. Die geplante Erweiterung des Steinbruchs 
direkt an der Gemarkungsgrenze würde dies stark beinträchtigen. 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat stimmt der vorgestellten Stellungnahme zu. 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 
3. Neufassung Satzung über die Entschädigung 
 für ehrenamtliche Tätigkeit
Im Rahmen der ehrenamtlichen Tätigkeit werden rund 4.500 Stun-
den pro Jahr erbracht. 
Die letzte Anpassung der Satzung erfolgte zum 01.10.2022. Ab 
01.01.2024 hat die Mindestlohnkommission wieder eine Anpassung 
des gesetzlichen Mindestlohns auf 12,41 € vorgesehen. Eine weitere 
Erhöhung auf 12,82 € ist bereits schon angedacht. 
Um regelmäßige Anpassungen der Satzung zu vermeiden, soll auf 
den Mindestlohn nach dem Gesetz zur Regelung eines allgemeinen 
Mindestlohns (Mindestlohngesetz/MiLoG) verwiesen werden. Der 
Tageshöchstsatz ergibt sich dann aus der Multiplikation des Min-
destlohns mit dem Faktor 8 (Arbeitsstunden). 
Die Satzung ist vorstehend abgedruckt. 
 
Beschluss: 
Die Aufwandsentschädigung wird per 01.01.2024 auf 12,41 € pro 
Stunde und einen Tageshöchstsatz von 99,28 € angepasst. Für künf-
tige Änderungen erfolgt ein Verweis auf das Mindestlohngesetz (Mi-
LoG). 
 
Abstimmungsergebnis: 
8 Ja-Stimmen 
1 Enthaltung 
 
4. Beschlussfassung über die Annahme und Weiterleitung 

von Spenden für Saint-André  
Aufgrund des Großbrands in Saint-André hat die Gemeinde Eichstet-
ten gemeinsam mit dem Partnerschaftskomitee eine Spendenaktion 
zur Hilfe für betroffene Bewohner gestartet. Insgesamt wurden 64 
Spenden mit einem Gesamtbetrag von 9.657,28 € für die Hilfe nach 
dem Großbrand in Saint-André gesammelt. 
Daneben hat die Gemeinde Eichstetten noch 10.000 € zur Verfügung 
gestellt. 
Bürgermeister Bruder berichtet von seinem Besuch zur Spenden-
übergabe in St. André. 
Beim Empfang durch die Gemeinde St. André, dem Gemeinderat 
und dem Partnerschaftskomitee bedankte sich Bürgermeister Sa-
muel Moli bei allen Eichstetterinnen und Eichstettern für die große 
Verbundenheit und die Solidarität in dieser schwierigen Situation. 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat nimmt die Spenden für Saint-André an und stimmt 
der Weiterleitung zur Hilfeleistung an die Gemeindeverwaltung von 
Saint-André zu. 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig 
 
5. Bekanntgaben und Anfragen  
Bekanntgaben der Verwaltung: 
- Der Naturkindergarten hat ein neues Logo. 
- Die Brücke am Stadenweg wurde am Mittwoch 15.11.2023 offiziell 

eröffnet. 

Anfragen aus dem Gemeinderat: 
- Information, dass der Jugendclub nun wieder freitags für Kinder 

ab 13 Jahre geöffnet ist. 
- Behinderung von Gehwegen durch Umleitungsschilder. 
- Schlechten Zustand des Fußweges im Nohl. 
- Lange Dauer der Baustelle in der Schulstraße. 

6. Fragen der Einwohner/innen  
Aus dem Kreis der Sitzungsbesucher wurden folgende Themen an-
gesprochen: 
- Ehem. Gelände des Raiffeisenmarktes im Gewerbegebiet Bruck-

matten. 
- Zeitplan der Baustelle Bötzinger Straße 
- Mülltonnen vor einem Grundstück in der Geitzbachstraße 
- Trinkwasser 
 
 
 
Brückenbauarbeiten am Stadenweg
Die Brückenbauarbeiten am Stadenweg sind abgeschlossen. Die of-
fizielle Einweihung fand am 15.11.2023 mit Vertretern der Gemein-
den Eichstetten am Kaiserstuhl und Bahlingen am Kaiserstuhl, sowie 
den ausführenden Firmen statt. 
Die Brücke ist für den landwirtschaftlichen Verkehr wieder freigege-
ben. 
 

 
 
Achtung - Straßenreinigung 
Am kommenden Mittwoch, 29. und Donnerstag, 20.11.2023 wer-
den die Straßen mit der Kehrmaschine gereinigt. Wir bitten die An-
lieger die Straßenränder ab 6 Uhr von parkenden Autos freizuhalten. 
 
 
Herbstliches Laub fast so glatt wie Eis –  
Besondere Pflichten für Hauseigentümer 
Alle Jahre wieder. Mit dem Herbst fallen nicht nur die Blätter, sondern 
auch für Hauseigentümer spezielle Pflichten an. Die Witterung mit 
Regen und Wind verwandelt den bunten Laubteppich (auch Obst) 
auf Straßen und Gehwegen schnell in eine rutschige Angelegenheit, 
die nicht nur für Fußgänger, sondern auch für Grundstücksbesitzer 
immer wieder zu bösen Überraschungen führen kann. Eigentümer 
müssen in der Regel der Verkehrssicherungspflicht genügen und 
Passanten vor möglichen Folgen einer solchen Rutschpartie schüt-
zen. 
Damit tragen die Grundstücks- und Hauseigentümer nicht nur die 
Verantwortung für die Sauberkeit der Gehwege, sondern auch für 
die Verkehrssicherheit. Auf ihnen lastet das Risiko mit finanziellen 
Folgen, wenn Fußgänger ausrutschen und sich verletzen. 
Von dieser Haftpflicht sind die Eigentümer auch dann nicht befreit, 
wenn sie die Reinigungspflicht auf Ihre Mieter übertragen haben. 
Sie haben die Aufsichtspflicht über die regelmäßige Ausführung, 
dies gilt vor allem bei der Abwesenheit des Mieters im Urlaubs- oder 
Krankheitsfall. 
Wir bitten um entsprechende Beachtung. 



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 4

Radkultur Baden-Württemberg
STADTRADELN Gewinnspiel
Liebe Bürger:innen, 
wir haben Großes geleistet! Beim diesjährigen 
STADTRADELN in Baden-Württemberg haben wir 
in Eichstetten am Kaiserstuhl gemeinsam 48.294 
Kilometer erradelt und damit einen wichtigen Beitrag zur landeswei-
ten Gesamtleistung von rund 50 Millionen Kilometern geleistet. Die-
sen großartigen Erfolg haben wir Ihnen zu verdanken! 
Als Dankeschön für Ihren Einsatz haben Sie nun die Chance, beim 
STADTRADELN-Gewinnspiel der Initiative RadKULTUR des Verkehrs-
ministeriums Baden-Württemberg tolle Preise zu gewinnen. Zu ge-
winnen gibt es unter anderem Gutscheine für den Besuch eines Eis- 
oder Coffebikes, den Sie gemeinsam mit Ihren Teammitgliedern vom 
STADTRADELN einlösen können. Zusätzlich werden viele Sachpreise 
der Initiative RadKULTUR verlost: 200 Bundels für Fahrradfans von 
Baumwolltasche bis Fahrrad-Reparaturset. 
 
So können Sie mitmachen: 
Besuchen Sie die Website der Initiative RadKULTUR unter 
www.radkultur-bw.de/stadtradeln-gewinnspiel. 
Beantworten Sie dort vier Fragen zum STADTRADELN in Baden-Würt-
temberg. 
Teilnahmeschluss ist der 06. Dezember 2023. 
 
Wir wünschen Ihnen viel Glück! 
 
Ulrich Porsche 
Leitung Hauptamt 
 

STADTRADELN Gewinnspiel 
STADTRADELN-Teilnehmende aufgepasst! 
WOW - beim diesjährigen STADTRADELN in Baden-Württemberg wur-
den insgesamt beeindruckende 50 Millionen Kilometer erradelt, davon 
48.294 in Eichstetten am Kaiserstuhl. Den landesweiten Rekord hat Ba-
den-Württemberg eurem tollen Engagement zu verdanken. 
Als Dankeschön lädt euch die Initiative RadKULTUR des Verkehrs-
ministeriums Baden-Württemberg ab sofort zum großen STADTRA-
DELN Online-Gewinnspiel ein. 
 
Das könnt ihr gewinnen: 
 2 x Gutschein für den Besuch eines Eis-, oder Coffee-Bikes – perfekt 
einzulösen z. B. als Teamauftakt beim STADTRADELN 2024 
	
 Neben zwei Hauptgewinnen werden viele Sachpreise der Initiative 
RadKULTUR verlost: 200 Bundels für Fahrradfans von Baumwollta-
sche bis Fahrrad-Reparaturset 
 
Nutzt diese großartige Chance und nehmt am Gewinnspiel teil. 
 
So könnt ihr teilnehmen: Besucht die Website unter www.radkul-
tur-bw.de/stadtradeln-gewinnspiel. Beantwortet dort vier Fragen 
zum STADTRADELN in Baden-Württemberg. 
Teilnahmeschluss ist der 06. Dezember 2023. 
 
Jetzt Mitmachen und gewinnen! 
 
#STADTRADELN #Gewinnspiel #RaDKULTUR 

E i n l a d u n g 
Bürgerenergie Kaiserstuhl eG 
Ortsgruppe Eichstetten  
Informationsveranstaltung 
Montag, 27.11.2023, 19:30 Uhr 
im Foyer der Festhalle Eichstetten. 
 
Die Bürgerenergie Kaiserstuhl eG stellt sich vor.
•	 Wieso brauchen wir die Energiewende auch 

bei uns in Eichstetten?

•	 Warum wollen wir das in Form einer Genossenschaft?
•	 Wie können wir das vernetzt mit anderen am Kaiserstuhl tun?
•	 Wie sieht die Energieversorgung aus eigener Hand bei uns im Dorf 

aus?
•	 Welche ermutigenden Beispiele gibt es bereits in der Region?
 
Bei der Veranstaltung wird es neben den Informationen auch 
aus-giebig Gelegenheit für Rückfragen, Anmerkungen und Diskus-
sion geben; dazu gibt es die in Eichstetten ortsüblichen Getränke. 
Für den Initiativkreis 
Helga Kunkel, Bernd Schmidt, Helmut Schöpflin 
 

Heute schon für morgen sorgen – Vorsorgevoll-
macht, Betreuungs- und Patientenverfügung 
Online-Vortrag und Fragerunde 
 
Referentin: Carolin Hanka, Betreuungsverein Netzwerk Diakonie im 
Landkreis Breisgau- Hochschwarzwald e.V. 
Geschäftsunfähig, - und was dann? Wir wollen lieber nicht über die-
se Möglichkeit nachdenken, sollten es aber trotzdem so schnell als 
möglich tun. 
4.12.2023, 17 Uhr 
Zugangslink bei Anmeldung unter carolin.hanka@dwnetzwerk.de 
 

 

Bauarbeiten 
Endingen a. K. ◄► Freiburg

Von Dienstag, 5. Dezember bis 
Freitag, 8. Dezember, jeweils ganztägig

Zugausfälle und Ersatzverkehr mit Bussen

Streckensperrung zwischen
Endingen a. K. und Nimburg (Baden)

 Ersatzverkehr mit Bussen

Lage der Ersatzhaltestellen: bahn.de/sev-bw
Fahrradmitnahme nicht möglich.

Kundendialog DB Regio 0711 4692 8253

bauinfos.deutschebahn.com

App „DB Navigator“
App „DB Bauarbeiten“

Ihre Informationsmöglichkeiten

Bahlingen-Riedlen

Riegel a. K. Ort, Jhz St. Anton

Riegel a. K. Ort,Riegel Ort

Endingen am Kaiserstuhl, Bahnhof

Bahlingen a. K., Friedensplatz (↓)/Hauptstraße (↑)

Eichstetten am Kaiserstuhl

Nimburg (Baden), Bahnhof

Bötzingen (Mühle)

Bötzingen

Gottenheim

Hugstetten

Freiburg-Landwasser

Freiburg Messe/Universität

Freiburg Klinikum 

Freiburg (Breisgau) Hbf

S 
11S 
1

B
U

S 
 S

 1
1

Breisach

Ihringen

Wasenweiler

S 11

hier zur

Online-

Reiseauskunft



Seite 5 Freitag, den 24. November 2023

 1

72
7

w
 7

27
En

di
ng

en
 - 

Go
tt

en
he

im
   B

re
isg

au
 W

es
t-

Os
t

K
u

rs
b

u
ch

 d
er

 D
eu

ts
ch

en
 B

ah
n

 2
02

3
w

w
w

.b
ah

n
.d

e/
ku

rs
b

u
ch

A
lle

 A
n

g
ab

en
 o

h
n

e 
G

ew
äh

r.
 B

it
te

 i
n

fo
rm

ie
re

n
 S

ie
 s

ic
h

 k
u

rz
 v

o
r 

R
ei

se
b

eg
in

n
 ü

b
er

 m
ö

g
lic

h
e 

F
ah

rp
la

n
än

d
er

u
n

g
en

. 
S

ta
n

d
 1

1.
11

.2
02

3
N

ac
h

d
ru

ck
 u

n
d

 W
ei

te
rv

er
ar

b
ei

tu
n

g
 d

er
 F

ah
rp

la
n

d
at

en
 n

u
r 

m
it

 G
en

eh
m

ig
u

n
g

 d
es

 H
er

au
sg

eb
er

s.

Gü
lti

g v
om

 5
. D

ez
em

be
r 2

02
3 

bi
s 8

. D
ez

em
be

r 2
02

3

Vo
n 

Br
ei

sa
ch

 / 
En

di
ng

en
 b

is
 U

na
di

ng
en

 / 
Se

eb
ru

gg
 V

er
bu

nd
ta

ri
f R

eg
io

-V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

 F
re

ib
ur

g 
(R

VF
)

Vo
n 

Dö
gg

in
ge

n 
bi

s V
ill

in
ge

n 
Ve

rb
un

dt
ar

if 
Ve

rk
eh

rs
ve

rb
un

d 
Sc

hw
ar

zw
al

d-
Ba

ar
-H

eu
be

rg
 (M

ov
e)

Zu
g

b
 S

11
17

90
4

1

e
 1

1
98

03 f

b
 S

11
17

90
5

1

e
 1

1
98

55 f

b
 S

11
17

90
6

e
 1

1
98

05 f

b
 S

11
17

90
7

e
 1

1
98

57 f

e
 1

1
98

01 f

b
 S

11
17

90
8

e
 1

1
98

07 f

b
 S

11
17

90
9

e
 1

1
98

09 f

b
 S

11
17

91
0

e
 1

1
98

61 f

b
 S

11
17

91
1

vo
n

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

2
4 

45
2

5 
23

Ba
hn

ho
f, 

En
di

ng
en

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

j
4 

19
j

a
j

4 
56

j
a

5 
31

6 
00

6 
32

7 
20

7 
49

8 
19

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

j
a

j
4 

49
j

a
j

5 
27

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
j

4 
29

j
a

j
5 

06
j

a
5 

41
6 

10
6 

42
7 

30
7 

59
8 

29
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
j

4 
32

j
a

j
5 

09
j

a
5 

44
6 

13
6 

45
7 

33
8 

02
8 

32
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
j

a
j

4 
53

j
a

j
5 

31
a

a
a

a
a

a
Fr

ie
de

ns
pl

at
z,

 B
ah

lin
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
j

4 
39

j
a

j
5 

16
j

a
5 

51
6 

20
6 

52
7 

38
8 

09
8 

39
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

j
a

j
4 

55
j

a
j

5 
33

a
a

a
a

a
a

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

�
j

4 
51

j
a

j
5 

28
j

a
6 

03
6 

32
7 

04
7 

50
8 

22
8 

52
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
4 

58
5 

35
6 

10
6 

39
6 

47
7 

11
8 

01
8 

30
Ei

ch
st

et
te

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

5 
00

5 
38

6 
13

6 
41

6 
50

7 
14

8 
02

8 
32

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

5 
03

5 
41

6 
16

6 
44

6 
53

7 
17

8 
05

8 
35

Bö
tz

in
ge

n
5 

06
5 

43
6 

18
6 

47
6 

55
7 

19
8 

08
8 

38
Go

tt
en

he
im

�
5 

08
5 

47
6 

21
6 

49
7 

00
7 

22
8 

10
8 

40
na

ch
Fr

ei
bu

rg
(B

rs
g)

 H
bf

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Fr

ei
bu

rg
(B

rs
g)

 H
bf

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)

Zu
g

e
 1

1
98

11 f

b
 S

11
17

91
2

e
 1

1
98

63 f

b
 S

11
17

91
3

e
 1

1
98

13 f

b
 S

11
17

91
4

e
 1

1
98

65 f

b
 S

11
17

91
5

e
 1

1
98

15 f

b
 S

11
17

91
6

e
 1

1
98

67 f

b
 S

11
17

91
7

e
 1

1
98

17 f

b
 S

11
17

91
8

e
 1

1
98

69 f

b
 S

11
17

91
9

vo
n

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

Ba
hn

ho
f, 

En
di

ng
en

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

8 
49

9 
19

9 
49

10
 1

9
10

 4
9

11
 1

9
11

 4
9

12
 1

9
Ri

eg
el

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 O

rt
a

a
a

a
a

a
a

a
Ba

hn
ho

f, 
Ri

eg
el

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 O

rt
 ;

8 
59

9 
29

9 
59

10
 2

9
10

 5
9

11
 2

9
11

 5
9

12
 2

9
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
9 

02
9 

32
10

 0
2

10
 3

2
11

 0
2

11
 3

2
12

 0
2

12
 3

2
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

a
a

a
a

a
a

a
Fr

ie
de

ns
pl

at
z,

 B
ah

lin
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
9 

09
9 

39
10

 0
9

10
 3

9
11

 0
9

11
 3

9
12

 0
9

12
 3

9
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

a
a

a
a

a
a

a
a

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

�
9 

22
9 

52
10

 2
2

10
 5

2
11

 2
2

11
 5

2
12

 2
2

12
 5

2
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
9 

00
9 

30
10

 0
0

10
 3

0
11

 0
0

11
 3

0
12

 0
0

12
 3

0
Ei

ch
st

et
te

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

9 
02

9 
32

10
 0

2
10

 3
2

11
 0

2
11

 3
2

12
 0

2
12

 3
2

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

9 
05

9 
35

10
 0

5
10

 3
5

11
 0

5
11

 3
5

12
 0

5
12

 3
5

Bö
tz

in
ge

n
9 

08
9 

38
10

 0
8

10
 3

8
11

 0
8

11
 3

8
12

 0
8

12
 3

8
Go

tt
en

he
im

�
9 

10
9 

40
10

 1
0

10
 4

0
11

 1
0

11
 4

0
12

 1
0

12
 4

0
na

ch
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)

Zu
g

e
 1

1
98

19 f

b
 S

11
17

92
0

e
 1

1
98

71 f

b
 S

11
17

92
1

e
 1

1
98

21 f

b
 S

11
17

92
2

e
 1

1
98

73 f

b
 S

11
17

92
3

e
 1

1
98

23 f

b
 S

11
17

92
4

e
 1

1
98

75 f

b
 S

11
17

92
5

e
 1

1
98

25 f

b
 S

11
17

92
6

e
 1

1
98

77 f

b
 S

11
17

92
7

vo
n

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

Ba
hn

ho
f, 

En
di

ng
en

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

12
 4

9
13

 1
9

13
 4

9
14

 1
9

14
 4

9
15

 1
9

15
 4

9
16

 1
9

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
12

 5
9

13
 2

9
13

 5
9

14
 2

9
14

 5
9

15
 2

9
15

 5
9

16
 2

9
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
13

 0
2

13
 3

2
14

 0
2

14
 3

2
15

 0
2

15
 3

2
16

 0
2

16
 3

2
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

a
a

a
a

a
a

a
Fr

ie
de

ns
pl

at
z,

 B
ah

lin
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
13

 0
9

13
 3

9
14

 0
9

14
 3

9
15

 0
9

15
 3

9
16

 0
9

16
 3

9
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

a
a

a
a

a
a

a
a

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

�
13

 2
2

13
 5

2
14

 2
2

14
 5

2
15

 2
2

15
 5

2
16

 2
2

16
 5

2
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
13

 0
0

13
 3

0
14

 0
0

14
 3

0
15

 0
0

15
 3

0
16

 0
0

16
 3

0
Ei

ch
st

et
te

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

13
 0

2
13

 3
2

14
 0

2
14

 3
2

15
 0

2
15

 3
2

16
 0

2
16

 3
2

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

13
 0

5
13

 3
5

14
 0

5
14

 3
5

15
 0

5
15

 3
5

16
 0

5
16

 3
5

Bö
tz

in
ge

n
13

 0
8

13
 3

8
14

 0
8

14
 3

8
15

 0
8

15
 3

8
16

 0
8

16
 3

8
Go

tt
en

he
im

�
13

 1
0

13
 4

0
14

 1
0

14
 4

0
15

 1
0

15
 4

0
16

 1
0

16
 4

0
na

ch
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)

1
6.

bi
s 8

.D
ez

2
5.

De
z

 2

72
7

w
 7

27
En

di
ng

en
 - 

Go
tt

en
he

im
   B

re
isg

au
 W

es
t-

Os
t

K
u

rs
b

u
ch

 d
er

 D
eu

ts
ch

en
 B

ah
n

 2
02

3
w

w
w

.b
ah

n
.d

e/
ku

rs
b

u
ch

A
lle

 A
n

g
ab

en
 o

h
n

e 
G

ew
äh

r.
 B

it
te

 i
n

fo
rm

ie
re

n
 S

ie
 s

ic
h

 k
u

rz
 v

o
r 

R
ei

se
b

eg
in

n
 ü

b
er

 m
ö

g
lic

h
e 

F
ah

rp
la

n
än

d
er

u
n

g
en

. 
S

ta
n

d
 1

1.
11

.2
02

3
N

ac
h

d
ru

ck
 u

n
d

 W
ei

te
rv

er
ar

b
ei

tu
n

g
 d

er
 F

ah
rp

la
n

d
at

en
 n

u
r 

m
it

 G
en

eh
m

ig
u

n
g

 d
es

 H
er

au
sg

eb
er

s.

Gü
lti

g v
om

 5
. D

ez
em

be
r 2

02
3 

bi
s 8

. D
ez

em
be

r 2
02

3

Vo
n 

Br
ei

sa
ch

 / 
En

di
ng

en
 b

is
 U

na
di

ng
en

 / 
Se

eb
ru

gg
 V

er
bu

nd
ta

ri
f R

eg
io

-V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

 F
re

ib
ur

g 
(R

VF
)

Vo
n 

Dö
gg

in
ge

n 
bi

s V
ill

in
ge

n 
Ve

rb
un

dt
ar

if 
Ve

rk
eh

rs
ve

rb
un

d 
Sc

hw
ar

zw
al

d-
Ba

ar
-H

eu
be

rg
 (M

ov
e)

Zu
g

e
 1

1
98

27 f

b
 S

11
17

92
8

e
 1

1
98

79 f

b
 S

11
17

92
9

e
 1

1
98

29 f

b
 S

11
17

93
0

e
 1

1
98

81 f

b
 S

11
17

93
1

e
 1

1
98

31 f

b
 S

11
17

93
2

e
 1

1
98

83 f

b
 S

11
17

93
3

e
 1

1
98

85 f

b
 S

11
17

93
4

e
 1

1
98

87 f

b
 S

11
17

93
5

vo
n

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

Ba
hn

ho
f, 

En
di

ng
en

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

16
 4

9
17

 1
9

17
 4

9
18

 1
9

18
 4

9
19

 4
9

20
 4

9
21

 4
9

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
16

 5
9

17
 2

9
17

 5
9

18
 2

9
18

 5
9

19
 5

9
20

 5
9

21
 5

9
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
17

 0
2

17
 3

2
18

 0
2

18
 3

2
19

 0
2

20
 0

2
21

 0
2

22
 0

2
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

a
a

a
a

a
a

a
Fr

ie
de

ns
pl

at
z,

 B
ah

lin
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
17

 0
9

17
 3

9
18

 0
9

18
 3

9
19

 0
9

20
 0

9
21

 0
9

22
 0

9
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

a
a

a
a

a
a

a
a

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

�
17

 2
2

17
 5

2
18

 2
2

18
 5

2
19

 2
2

20
 2

2
21

 2
2

22
 2

2
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
17

 0
0

17
 3

0
18

 0
0

18
 3

0
19

 0
0

19
 3

0
20

 3
0

21
 3

0
Ei

ch
st

et
te

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

17
 0

2
17

 3
2

18
 0

2
18

 3
2

19
 0

2
19

 3
2

20
 3

2
21

 3
2

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

17
 0

5
17

 3
5

18
 0

5
18

 3
5

19
 0

5
19

 3
5

20
 3

5
21

 3
5

Bö
tz

in
ge

n
17

 0
8

17
 3

8
18

 0
8

18
 3

8
19

 0
8

19
 3

8
20

 3
8

21
 3

8
Go

tt
en

he
im

�
17

 1
0

17
 4

0
18

 1
0

18
 4

0
19

 1
0

19
 4

0
20

 4
0

21
 4

0
na

ch
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Fr
ei

bu
rg

(B
rs

g)
 H

bf

Zu
g

e
 1

1
98

89 f

b
 S

11
17

93
6

e
 1

1
98

91 f

vo
n

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

Ba
hn

ho
f, 

En
di

ng
en

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

22
 4

9
Ri

eg
el

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 O

rt
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
22

 5
9

Ju
ge

nd
hi

lfe
ze

nt
ru

m
 S

t. 
An

to
n,

 R
ie

ge
l ;

23
 0

2
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

Fr
ie

de
ns

pl
at

z,
 B

ah
lin

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

23
 0

9
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

a
Ni

m
bu

rg
 B

ah
nh

of
, T

en
in

ge
n 
;

�
23

 2
2

Ni
m

bu
rg

 (B
ad

en
)

22
 3

0
23

 3
0

Ei
ch

st
et

te
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
22

 3
2

23
 3

2
Bö

tz
in

ge
n 

M
üh

le
22

 3
5

23
 3

5
Bö

tz
in

ge
n

22
 3

8
23

 3
8

Go
tt

en
he

im
�

22
 4

0
23

 4
0

na
ch



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 6

 1

72
7

z
 7

27
Go

tt
en

he
im

 - 
En

di
ng

en
   B

re
isg

au
 W

es
t-

Os
t

K
u

rs
b

u
ch

 d
er

 D
eu

ts
ch

en
 B

ah
n

 2
02

3
w

w
w

.b
ah

n
.d

e/
ku

rs
b

u
ch

A
lle

 A
n

g
ab

en
 o

h
n

e 
G

ew
äh

r.
 B

it
te

 i
n

fo
rm

ie
re

n
 S

ie
 s

ic
h

 k
u

rz
 v

o
r 

R
ei

se
b

eg
in

n
 ü

b
er

 m
ö

g
lic

h
e 

F
ah

rp
la

n
än

d
er

u
n

g
en

. 
S

ta
n

d
 1

1.
11

.2
02

3
N

ac
h

d
ru

ck
 u

n
d

 W
ei

te
rv

er
ar

b
ei

tu
n

g
 d

er
 F

ah
rp

la
n

d
at

en
 n

u
r 

m
it

 G
en

eh
m

ig
u

n
g

 d
es

 H
er

au
sg

eb
er

s.

Gü
lti

g v
om

 5
. D

ez
em

be
r 2

02
3 

bi
s 8

. D
ez

em
be

r 2
02

3

Vo
n 

Br
ei

sa
ch

 / 
En

di
ng

en
 b

is
 U

na
di

ng
en

 / 
Se

eb
ru

gg
 V

er
bu

nd
ta

ri
f R

eg
io

-V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

 F
re

ib
ur

g 
(R

VF
)

Vo
n 

Dö
gg

in
ge

n 
bi

s V
ill

in
ge

n 
Ve

rb
un

dt
ar

if 
Ve

rk
eh

rs
ve

rb
un

d 
Sc

hw
ar

zw
al

d-
Ba

ar
-H

eu
be

rg
 (M

ov
e)

Zu
g

e
 1

1
98

50 f

b
 S

11
17

93
9

e
 1

1
98

00 f

b
 S

11
17

94
0

e
 1

1
98

52 f

b
 S

11
17

94
1

e
 1

1
98

02 f

b
 S

11
17

94
2

e
 1

1
98

54 f

b
 S

11
17

94
3

e
 1

1
98

04 f

b
 S

11
17

94
4

e
 1

1
98

56 f

b
 S

11
17

94
5

e
 1

1
98

06 f

b
 S

11
17

94
6

vo
n

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Vi

lli
ng

en
(S

ch
wa

rz
w)

Fr
ei

bu
rg

(B
rs

g)
 H

bf
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Go
tt

en
he

im
5 

54
6 

28
7 

01
7 

32
8 

18
8 

48
9 

18
9 

48
Bö

tz
in

ge
n

5 
58

6 
31

7 
04

7 
35

8 
21

8 
51

9 
21

9 
51

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

6 
00

6 
33

7 
06

7 
37

8 
23

8 
53

9 
23

9 
53

Ei
ch

st
et

te
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
6 

03
6 

36
7 

09
7 

40
8 

27
8 

56
9 

26
9 

56
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
�

6 
05

6 
38

7 
11

7 
42

8 
29

8 
58

9 
28

9 
58

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

6 
15

6 
46

7 
19

7 
51

8 
37

9 
06

9 
37

10
 0

6
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hl

in
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

a
a

a
a

a
a

a
a

Ha
up

ts
tr

aß
e,

 B
ah

lin
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
6 

27
6 

58
7 

31
8 

03
8 

49
9 

18
9 

49
10

 1
8

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
6 

34
7 

05
7 

38
8 

10
8 

56
9 

25
9 

56
10

 2
5

Ju
ge

nd
hi

lfe
ze

nt
ru

m
 S

t. 
An

to
n,

 R
ie

ge
l ;

6 
37

7 
08

7 
41

8 
13

8 
59

9 
28

9 
59

10
 2

8
Ba

hn
ho

f, 
En

di
ng

en
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
�

6 
47

7 
18

7 
51

8 
23

9 
09

9 
38

10
 0

9
10

 3
8

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

�
na

ch Zu
g

e
 1

1
98

58 f

b
 S

11
17

94
7

e
 1

1
98

08 f

b
 S

11
17

94
8

e
 1

1
98

60 f

b
 S

11
17

94
9

e
 1

1
98

10 f

b
 S

11
17

95
0

e
 1

1
98

62 f

b
 S

11
17

95
1

e
 1

1
98

12 f

b
 S

11
17

95
2

e
 1

1
98

64 f

b
 S

11
17

95
3

e
 1

1
98

14 f

b
 S

11
17

95
4

vo
n

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Go
tt

en
he

im
10

 1
8

10
 4

8
11

 1
8

11
 4

8
12

 1
8

12
 4

8
13

 1
8

13
 4

8
Bö

tz
in

ge
n

10
 2

1
10

 5
1

11
 2

1
11

 5
1

12
 2

1
12

 5
1

13
 2

1
13

 5
1

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

10
 2

4
10

 5
3

11
 2

3
11

 5
3

12
 2

3
12

 5
3

13
 2

3
13

 5
3

Ei
ch

st
et

te
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
10

 2
7

10
 5

6
11

 2
6

11
 5

6
12

 2
6

12
 5

6
13

 2
6

13
 5

6
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
�

10
 2

8
10

 5
8

11
 2

8
11

 5
8

12
 2

8
12

 5
8

13
 2

8
13

 5
8

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

10
 3

7
11

 0
6

11
 3

7
12

 0
6

12
 3

7
13

 0
6

13
 3

7
14

 0
6

Ba
hl

in
ge

n 
Ri

ed
le

n
a

a
a

a
a

a
a

a
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

a
a

a
a

a
a

a
Ha

up
ts

tr
aß

e,
 B

ah
lin

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

10
 4

9
11

 1
8

11
 4

9
12

 1
8

12
 4

9
13

 1
8

13
 4

9
14

 1
8

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
10

 5
6

11
 2

5
11

 5
6

12
 2

5
12

 5
6

13
 2

5
13

 5
6

14
 2

5
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
10

 5
9

11
 2

8
11

 5
9

12
 2

8
12

 5
9

13
 2

8
13

 5
9

14
 2

8
Ba

hn
ho

f, 
En

di
ng

en
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
�

11
 0

9
11

 3
8

12
 0

9
12

 3
8

13
 0

9
13

 3
8

14
 0

9
14

 3
8

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

�
na

ch Zu
g

e
 1

1
98

66 f

b
 S

11
17

95
5

e
 1

1
98

16 f

b
 S

11
17

95
6

e
 1

1
98

68 f

b
 S

11
17

95
7

e
 1

1
98

18 f

b
 S

11
17

95
8

e
 1

1
98

70 f

b
 S

11
17

95
9

e
 1

1
98

20 f

b
 S

11
17

96
0

e
 1

1
98

72 f

b
 S

11
17

96
1

e
 1

1
98

22 f

b
 S

11
17

96
2

vo
n

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Go
tt

en
he

im
14

 1
8

14
 4

8
15

 1
8

15
 4

8
16

 1
8

16
 4

8
17

 1
8

17
 4

8
Bö

tz
in

ge
n

14
 2

1
14

 5
1

15
 2

1
15

 5
0

16
 2

1
16

 5
1

17
 2

1
17

 5
0

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

14
 2

3
14

 5
3

15
 2

3
15

 5
3

16
 2

3
16

 5
3

17
 2

3
17

 5
3

Ei
ch

st
et

te
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
14

 2
6

14
 5

6
15

 2
6

15
 5

6
16

 2
6

16
 5

6
17

 2
6

17
 5

6
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
�

14
 2

8
14

 5
8

15
 2

8
15

 5
8

16
 2

8
16

 5
8

17
 2

8
17

 5
8

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

14
 3

7
15

 0
6

15
 3

7
16

 0
6

16
 3

7
17

 0
6

17
 3

7
18

 0
6

Ba
hl

in
ge

n 
Ri

ed
le

n
a

a
a

a
a

a
a

a
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

a
a

a
a

a
a

a
Ha

up
ts

tr
aß

e,
 B

ah
lin

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

14
 4

9
15

 1
8

15
 4

9
16

 1
8

16
 4

9
17

 1
8

17
 4

9
18

 1
8

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
14

 5
6

15
 2

5
15

 5
6

16
 2

5
16

 5
6

17
 2

5
17

 5
6

18
 2

5
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
14

 5
9

15
 2

8
15

 5
9

16
 2

8
16

 5
9

17
 2

8
17

 5
9

18
 2

8
Ba

hn
ho

f, 
En

di
ng

en
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
�

15
 0

9
15

 3
8

16
 0

9
16

 3
8

17
 0

9
17

 3
8

18
 0

9
18

 3
8

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

�
na

ch

 2

72
7

z
 7

27
Go

tt
en

he
im

 - 
En

di
ng

en
   B

re
isg

au
 W

es
t-

Os
t

K
u

rs
b

u
ch

 d
er

 D
eu

ts
ch

en
 B

ah
n

 2
02

3
w

w
w

.b
ah

n
.d

e/
ku

rs
b

u
ch

A
lle

 A
n

g
ab

en
 o

h
n

e 
G

ew
äh

r.
 B

it
te

 i
n

fo
rm

ie
re

n
 S

ie
 s

ic
h

 k
u

rz
 v

o
r 

R
ei

se
b

eg
in

n
 ü

b
er

 m
ö

g
lic

h
e 

F
ah

rp
la

n
än

d
er

u
n

g
en

. 
S

ta
n

d
 1

1.
11

.2
02

3
N

ac
h

d
ru

ck
 u

n
d

 W
ei

te
rv

er
ar

b
ei

tu
n

g
 d

er
 F

ah
rp

la
n

d
at

en
 n

u
r 

m
it

 G
en

eh
m

ig
u

n
g

 d
es

 H
er

au
sg

eb
er

s.

Gü
lti

g v
om

 5
. D

ez
em

be
r 2

02
3 

bi
s 8

. D
ez

em
be

r 2
02

3

Vo
n 

Br
ei

sa
ch

 / 
En

di
ng

en
 b

is
 U

na
di

ng
en

 / 
Se

eb
ru

gg
 V

er
bu

nd
ta

ri
f R

eg
io

-V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

 F
re

ib
ur

g 
(R

VF
)

Vo
n 

Dö
gg

in
ge

n 
bi

s V
ill

in
ge

n 
Ve

rb
un

dt
ar

if 
Ve

rk
eh

rs
ve

rb
un

d 
Sc

hw
ar

zw
al

d-
Ba

ar
-H

eu
be

rg
 (M

ov
e)

Zu
g

e
 1

1
98

74 f

b
 S

11
17

96
3

e
 1

1
98

24 f

b
 S

11
17

96
4

e
 1

1
98

76 f

b
 S

11
17

96
5

e
 1

1
98

26 f

b
 S

11
17

96
6

e
 1

1
98

78 f

b
 S

11
17

96
7

e
 1

1
98

28 f

b
 S

11
17

96
8

e
 1

1
98

80 f

b
 S

11
17

96
9

e
 1

1
98

30 f

b
 S

11
17

97
0

vo
n

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Ki
rc

h-
za

rt
en

Ne
us

ta
dt

(S
ch

wa
rz

w)
Ki

rc
h-

za
rt

en
Ne

us
ta

dt
(S

ch
wa

rz
w)

Go
tt

en
he

im
18

 1
8

18
 4

8
19

 1
8

19
 4

8
20

 1
8

20
 4

8
21

 1
8

21
 4

8
Bö

tz
in

ge
n

18
 2

1
18

 5
1

19
 2

1
19

 5
1

20
 2

1
20

 5
1

21
 2

1
21

 5
1

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

18
 2

3
18

 5
3

19
 2

3
19

 5
3

20
 2

3
20

 5
3

21
 2

3
21

 5
3

Ei
ch

st
et

te
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
18

 2
6

18
 5

6
19

 2
6

19
 5

6
20

 2
6

20
 5

6
21

 2
6

21
 5

6
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
�

18
 2

8
18

 5
8

19
 2

8
19

 5
8

20
 2

8
20

 5
8

21
 2

8
21

 5
8

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

18
 3

7
19

 0
6

19
 3

7
20

 0
6

20
 3

7
21

 0
6

21
 3

7
22

 0
6

Ba
hl

in
ge

n 
Ri

ed
le

n
a

a
a

a
a

a
a

a
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

a
a

a
a

a
a

a
Ha

up
ts

tr
aß

e,
 B

ah
lin

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

18
 4

9
19

 1
8

19
 4

9
20

 1
8

20
 4

9
21

 1
8

21
 4

9
22

 1
8

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
a

a
a

a
a

a
a

Ba
hn

ho
f, 

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

 ;
18

 5
6

19
 2

5
19

 5
6

20
 2

5
20

 5
6

21
 2

5
21

 5
6

22
 2

5
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
18

 5
9

19
 2

8
19

 5
9

20
 2

8
20

 5
9

21
 2

8
21

 5
9

22
 2

8
Ba

hn
ho

f, 
En

di
ng

en
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
�

19
 0

9
19

 3
8

20
 0

9
20

 3
8

21
 0

9
21

 3
8

22
 0

9
22

 3
8

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

�
na

ch Zu
g

e
 1

1
98

32 f

b
 S

11
17

97
1

e
 1

1
98

34 f

b
 S

11
17

93
7

1

e
 1

1
98

36 f

b
 S

11
17

93
8

1

vo
n

Go
tt

en
he

im
22

 4
8

23
 4

8
0 

48
Bö

tz
in

ge
n

22
 5

2
23

 5
2

0 
52

Bö
tz

in
ge

n 
M

üh
le

22
 5

4
23

 5
4

0 
54

Ei
ch

st
et

te
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
22

 5
7

23
 5

7
0 

57
Ni

m
bu

rg
 (B

ad
en

)
�

22
 5

9
23

 5
9

0 
59

Ni
m

bu
rg

 B
ah

nh
of

, T
en

in
ge

n 
;

23
 0

6
a

j
0 

06
a

j
1 

06
Ba

hl
in

ge
n 

Ri
ed

le
n

a
2

0 
02

j
a

2
1 

02
j

a
Ba

hl
in

ge
n 

am
 K

ai
se

rs
tu

hl
a

j
0 

04
j

a
j

1 
04

j
a

Ha
up

ts
tr

aß
e,

 B
ah

lin
ge

n 
am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 ;
23

 1
8

j
a

j
0 

18
j

a
j

1 
18

Ri
eg

el
 am

 K
ai

se
rs

tu
hl

 O
rt

a
j

0 
08

j
a

j
1 

08
j

a
Ba

hn
ho

f, 
Ri

eg
el

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 O

rt
 ;

23
 2

5
j

a
j

0 
25

j
a

j
1 

25
Ju

ge
nd

hi
lfe

ze
nt

ru
m

 S
t. 

An
to

n,
 R

ie
ge

l ;
23

 2
8

j
a

j
0 

28
j

a
j

1 
28

Ba
hn

ho
f, 

En
di

ng
en

 am
 K

ai
se

rs
tu

hl
 ;

�
23

 3
8

j
a

j
0 

38
j

a
j

1 
38

En
di

ng
en

 a
m

 K
ai

se
rs

tu
hl

�
2

0 
11

2
1 

11
na

ch

1
6.

bi
s 8

.D
ez

2
5.

De
z



Seite 7 Freitag, den 24. November 2023

Die Abfallwirtschaft  
informiert  
Verteilung der  
Abfallkalender 2024 

Auch in diesem Jahr werden im Dezember wieder die Abfallkalender 
für das kommende Jahr verteilt. Meistens werden diese dem örtli-
chen Gemeindemitteilungsblatt beigelegt, teilweise werden die Ka-
lender über Austräger verteilt. 

Oft werden die Kalender versehentlich als Werbematerial wegge-
worfen. Achten Sie bitte bei den nächsten Ausgaben der Gemein-
deblätter darauf, dass Sie die Abfallkalender herausnehmen bzw. 
prüfen Sie den Inhalt Ihres Briefkastens sorgfältig. Falls der Abfall-
kalender dennoch verloren gehen sollte oder Sie keinen erhalten 
haben, liegen bei den Bürgermeisterämtern weitere Exemplare aus. 
 
Alle Abfallkalender, sowie weitere Informationen zur Abfallwirt-
schaft, finden Sie auch auf unserer Homepage: www.lkbh.de/abfall-
kalender. 

Dort gibt es den Kalender auch als personalisierten Download. Da-
bei lassen sich Gemeinden und Ortsteile sowie die einzelnen Abfall- 
arten, welche angezeigt werden sollen, individuell auswählen. Die 
Dateiausgabe ist möglich als PDF-Datei zum Lesen/Speichern/Aus-
drucken oder als ICS-Datei zum Importieren der Abfuhrtermine in 
das eigene Smartphone, Tablet oder den PC-Kalender. 
Mittlerweile wird unsere kostenlose Abfall-App schon auf mehr als 
40.000 Endgeräten genutzt. 
 
Die personalisierten Sperrmüllkarten für das Jahr 2024 werden Ih-
nen wieder Anfang des Jahres mit dem Gebührenbescheid zuge-
schickt (die Sperrmüllkarte von 2023 ist bis 31.01.2024 gültig). 
 
Haben Sie noch Fragen? 
Abfallberatung Tel.: 0761 2187 9707 E-Mail: alb@lkbh.de 
www.lkbh.de/alb 
 
 

Weihnachten im Schuhkarton – Weihnachts-
freude für die „Vergessenen“ -> Gottes Liebe 
geht nun mit jedem Geschenk von Ihnen auf 
die Reise! 
Wir sagen von HERZEN DANKE an alle, die sich dieses Jahr auf 
gemacht haben, Freude und Liebe zu schenken! 
Von unserer Abgabestelle in Eichstetten aus haben am 15.11. Ihre 
Schuhkartons zu 40 vergessenen Kindern die Reise angetreten, die 
auf diese Weise (neu) das Gefühl von Liebe spüren dürfen. 
 
Jedes Ihrer Geschenke lässt Kinderherzen erstrahlen und Kin-
deraugen beginnen wieder zu leuchten. 
 
Ihre Geschenke und persönlichen Grüße übermitteln den Kindern 
die essentielle Botschaft für jeden Menschen: „Du bist nicht verges-
sen. Du bist geliebt und du bist wertvoll.“ 
 
Nächstenliebe und Gottes Liebe werden für die Kinder bei der per-
sönlichen Übergabe der Geschenke durch ehrenamtliche Mitarbei-
ter vor Ort mit Händen greifbar und dadurch spürbar. 
 
DANKE dafür – an alle neuen und treuen Schenker! 
Ein herzlicher Dank gilt auch allen Spendern, die mit Ihrem Bei-
trag, den Transport der Päckchen zu den Kindern ermöglichen. 
 
Übrigens: 
Auf www.die-samariter.org/projekte/weihnachten-im-schuhkarton/ 
unter dem Punkt „Online Schuhkarton packen“ (per Weiterleitung 
zu https://www.online-packen.org/) kann noch bis Ende des Monats 
online das Packen und Versenden von Geschenkkartons beauftragt 
und so eine besondere Weihnachtsfreude bereitet werden. 

VOLKSHOCHSCHULE 
KAISERSTUHL-TUNIBERG

Veranstaltungen zum Jahresende 
Räuchern mit Kräutern und Harzen: Das Räuchern mit Kräutern 
und Harzen hat eine uralte Tradition, die in vielen Kulturen auch 
heute noch praktiziert wird. An diesem Abend erfahren Sie einiges 
über Bräuche, Wirkung, Anwendungsgebiete und Herstellung von 
Räuchern mit naturbelassenen Kräutern und Harzen. Fr, 01.12.23, 
18.00-20.00 Uhr 
 
Weihnachtsbäckerei: Die Weihnachtsbäckerei am Fr, 01.12.23, 
wurde aufgrund zu weniger Anmeldungen abgesagt. 
 
Eutonie: Rücken, Schulter, Nacken. Gehen Sie auf Reise durch Ih-
ren Körper und spüren Sie in ihre Spannungen hinein. Durch sanfte 
Bewegungen lernen Sie, Ihren Körper wieder zu entspannen. 
Sa, 02.12.23, 09.30-11.30 Uhr 
 
Bildbearbeitung Adobe Photoshop Elements: Lernen Sie die 
wichtigsten Menüs und Vorgehendweisen kennen, um Fotos zu ver-
bessern, zuzuschneiden, zu retuschieren und mit Filtern / Effekten zu 
versehen. Sa, 09.12.23, 09.00-13.00 Uhr 
 
Entspannungsnachmittag im Advent: An diesem Nachmittag wer-
den wir mit allen Sinnen in den Advent eintauchen, den Alltag hinter 
uns lassen und mit geführten Meditationen, Achtsamkeits- und Sin-
nesübungen entspannen. Sa, 09.12.23, 14.30-17.00 Uhr 
 
Fotokurs - Lightpainting: Malen mit Licht: Lasst uns kreativ sein 
und experimentieren! Mit Light-Painting bzw. Light-Writing werden 
durch Langzeitbelichtung Fotografien bei Dunkelheit durch die Be-
wegungen von Lichtquellen gemacht. ab Di, 12.12.23, 19.00-21.30 
Uhr, 4x 

Weitere Informationen zu den Veranstaltungen entnehmen Sie 
bitte unserer Homepage: www.vhs-kaiserstuhl-tuniberg.de
oder rufen Sie uns an unter 07663-931020 
 

Theater Zungenschlag 
Wir hatten ein erfolgreiches Premierenwochenende mit der „Katze 
auf dem heißen Blechdach“. Wir danken unserem Publikum für den 
tollen Applaus und das ungeheuer positive Feedback, das wir für 
unsere Inszenierung bekommen haben. Und ebenfalls ein herzliches 
Dankeschön an die Gemeinde Bötzingen und die VHS Bötzingen für 
die Unterstützung. 
Zur 40. Theatersaison gibt es noch mehr von uns: 
 
Dinner for One uff alemannisch mit Wiiprob: Unser Klassiker zum 
Start ins Neue Jahr findet am 12. und 13.01.2024 in der Winzergenos-
senschaft Bötzingen statt. Der Vorverkauf läuft über die WG Bötzin-
gen und hat bereits begonnen. 



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 8

Perfekt aagleit oder Ganz oder gar nit uffem Dorf: Theater in 
Mundart nach Zungenschlag-Art. Unser Jubiläumsstück mit dem 
ganzen Ensemble findet am 20. und 21. April 2024 in der Festhalle 
Bötzingen statt. Die Proben laufen, der Vorverkauf wird frühzeitig im 
Nachrichtenblatt angekündigt. 
 

König Ödipus 
Ende Oktober hat uns Aaron Löchle auf 
die Reise ins antike Griechenland mitge-
nommen und in der Adolf-Gänshirt-Grund-
schulaula, Eichstetten, die Geschichte von 
König Ödipus zum Besten gegeben. In 
einer abwechslungsreichen Kombination 

aus Schauspiel und Musik hat er das Publikum begeistert und mit 
seinem Kabarett-Solotheater einen tollen Jubiläumsabend gestaltet. 
Wir danken ihm für seine Zulage als fliegender Bruchpilot, der Schule 
für ihre Gastfreundschaft und Organisation und dem Förderverein 
für die leckere Bewirtung während der Veranstaltung. 
 

 

 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Wochenspruch: Laßt eure Lenden umgürtet sein und eure Lichter 
brennen. (Lk 12,35). 

Pfarrerin Ulrike Schneider-Harpprecht erreichen Sie unter 
07663 / 7669742 oder 0152 0165 5343, per Mail: 
ulrike.schneider-harpprecht@kbz.ekiba.de. 
Evangelisches Pfarramt 
Pfarrbüro – Beate Weiler: 
Tel. 07663/1251 
Fax 07663/942110 
E-Mail: Eichstetten@kbz.ekiba.de 
Facebook: Evangelische Kirchengemeinde Eichstetten 
 
Bürozeiten: 
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag ist das Pfarramt von 9 bis 
12 Uhr geöffnet. 
 
Termine: 
Sonntag, 26.11.2023 
10.15 Uhr Abendmahl-Gottesdienst mit 
 Pfarrerin Ulrike Schneider-Harpprecht 
 Es singt der Chor MixDur. 
18.00 Uhr  Ökumenisches Gedenken an Verstorbene zusammen 

mit der Hospizgruppe in der Evangelischen Kirche. 

Dienstag, 05.12.2023 
19.45 Uhr Kirchenchor. 
 
Die Kirche ist tagsüber offen. 
Sie sind eingeladen, in diesem hohen und weiten Raum einmal zu 
sitzen, die Stimmung auf sich wirken zu lassen und sich einen Mo-
ment Ruhe zu gönnen. 
Sie ist auch ein guter Ort, um konzentriert für den Frieden in der Welt 
zu beten. 
  
Turniersieg Konfi-Cup 
Mit großer Begeisterung und ganz viel Spaß haben unsere Konfir-
manden am vergangenen Samstag erfolgreich am Konfi-Cup, dem 
Fußball-Hallenturnier unseres Kirchenbezirks, teilgenommen. Mit ei-
nem Unentschieden und sonst nur Siegen haben sich die Kids bis ins 
Finale gekämpft und dieses in einem spannenden Elfmeterschießen 
gewonnen. Am 2. März geht es nun weiter zum Turnier der Landes-
kirche in Karlsruhe. 
Herzlichen Glückwunsch für eure große Leistung, ihr seid wirklich 
ein tolles Team. 

 
__________ 

 
Ökumenisches Hausgebet im Advent 
Die christlichen Kirchen in Baden-Württemberg laden am Montag, 
11. Dezember 2023 um 19.30 Uhr mit Glockengeläut zum Ökumeni-
schen Hausgebet im Advent ein. Für viele ist das Hausgebet zu einer 
guten Gewohnheit in den Tagen vor Weihnachten geworden. 
Das Heft liegt zur Abholung in der Kirche aus. 

Vorankündigung:  
Gottesdienst Groß- und Klein 
Am 1. Advent, Sonntag 03.12. 
wird ein Gottesdienst für Groß- 
und Klein von Gruppen unserer 
Kita am Weinberg gestaltet. The-
ma ist „Licht“. 
 
 

Elternabend 
Am Donnerstag, 7. Dezember von 19 bis 20 Uhr findet im Gemein-
dehaus ein Informationsabend für die Eltern des diesjährigen Konfir-
mandenjahrganges statt. 

Besuchen Sie uns auf dem Bötzinger Weihnachtszauber.
Die VHS Kaiserstuhl-Tuniberg ist am Samstag, 02.12.23 von 
15.00-20.00 Uhr und am Sonntag, 03.12.23 von 13.00-20.00 Uhr 
im 60ten VHS-Jubiläumsjahr mit einem Stand beim Weihnachts-
markt vertreten. Hier bekommen Sie alle Informationen zum 
neuen Semester und können den Duft unserer selbstgemach-
ten Seifen genießen. Wir freuen uns auf Sie! 

Die Weihnachtsbäckerei am Fr, 01.12.23, 
wurde mangels Nachfrage abgesagt. 

Gottesdienst für Klein und Groß 
mit Kindern aus der KiTa am Weinberg 

am 1. Advent - 3. Dezember 
um 10.15 Uhr 
in der Kirche 

Licht!



Seite 9 Freitag, den 24. November 2023

Adventsliedersingen 
Ökumenisches Adventsliedersingen am 2. Advent, 
dem 10.12. um 16.30 Uhr in der Kirche! 
Sie sind eingeladen, in der adventlich geschmückten Kirche mitein-
ander die vertrauten Lieder zu Advent und Weihnachten zu singen. 
Wir freuen uns auf die Beiträge des Kirchenchors und des Musikver-
eins Eichstetten. 
Anschließend laden wir ein zu Weihnachtspunsch und Gebäck. 
 
 

Frauenglück – Glühweinduft 
und Kerzenschein 
Wir feiern die Vorfreude auf Weihnachten in 
unserem Frauenglück! 
Unseren letzten Frauenglück-Abend in diesem 

Jahr möchten wir ruhig und besinnlich gestalten. Bei Tee, Glühwein 
und Weihnachtsgebäck lesen wir weihnachtliche Texte und singen 
gemeinsam Weihnachtslieder. Ein kurzes Innehalten und Loslassen 
vom Weihnachtsstress, das kann bestimmt jede gebrauchen. Viel-
leicht bekommen wir durch unsere Gespräche auch neue Impulse 
für unser Seelenwohl. 
Fühlt euch herzlich eingeladen zu einem Abend mit viel Weihnachts-
gefühl und tollen Begegnungen. Wer möchte, darf diesmal auch 
gerne etwas Weihnachtsgebäck oder vielleicht sein Lieblings-Weih-
nachtgedicht mitbringen. Wie immer gilt dabei: „Alles darf, nichts 
muss“. 
Wir freuen uns auf ein fröhliches Singen von Weihnachtsliedern und 
einen netten Austausch mit euch am 08.12.2023 um 20 Uhr im Ge-
meindehaus. 
Helen Schmidt und Silvia Meier 
Ehrenamtliche Seelsorgerinnen 
 
helen_martin_schmidt@web.de 
silvie.meier@t-online.de 
Pfarramt: 1251 
 
 
Römisch-Katholische Kirchengemeinde 
March-Gottenheim
Engelgasse 25, 79232 March-Hugstetten
Tel. 07665/42530-41
info@kath-MarGot.de
www.kath-MarGot.de

Gottesdienste im Zeitraum 25. November – 03. Dezember 
 
Samstag, 25.11.  
18.30 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Vorabendgottesdienst  
  
Sonntag, 26.11.Christkönigssonntag  
09.00 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Eucharistiefeier  
10.00 Uhr  Bernhardussaal, Neuershausen Kinderkirche  
10.30 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Eucharistiefeier  
18.00 Uhr  Ev. Kirche, Eichstetten 

Ökumenische Gedenkfeier 
für Verstorbene 

  zusammen gestaltet von 
der Hospizgruppe Eich-

  stetten und ev. Kirchenge-
meinde Eichstetten  

18.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Eucharistiefeier  
  
Montag, 27.11.  
19.00 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Eucharistiefeier  
  
Dienstag, 28.11.  
07.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Laudes - das Morgengebet 

der Kirche  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Rosenkranz  
18.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Rosenkranz  
18.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Eucharistiefeier  
19.00 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen Eucharistiefeier  

Mittwoch, 29.11.  
07.00 Uhr  Haus Inigo, Bötzingen Gebet in Stille  
09.00 Uhr  Gemeindehaus, Gottenheim Eucharistiefeier  
15.30 Uhr  Tagespflege Bötzingen,  Andacht  
 Bötzingen
19.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Eucharistiefeier  
  
Donnerstag, 30.11. Hl. Andreas, Apostel, Fest  
19.00 Uhr  St. Georg, Buchheim Eucharistiefeier  
20.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Zur Ruhe kommen - Zeit der 

Stille - Anbetung mit Beicht-
gelegenheit  

21.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Komplet - das Nachtgebet 
  der Kirche  
  
Freitag, 1.12.Herz-Jesu-Freitag  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Eucharistiefeier  
18.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Vesper - das Abendgebet 
  der Kirche  
19.00 Uhr  St. Stephan, Gottenheim Eucharistiefeier  
  
Samstag, 2.12.  
15.00 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Beichtgelegenheit  
17.00 Uhr  St. Stephan, Gottenheim Adventssingen auf dem 

Kirchplatz  
18.30 Uhr  St. Stephan, Gottenheim Vorabendgottesdienst mit 

Segnung der Adventskränze 
bzw. Adventsgestecke  

  
Sonntag, 3.12. 1. Adventssonntag  
09.00 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen Eucharistiefeier mit Seg-

nung der Adventskränze 
bzw. Adventsgestecke  

10.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Wort-Gottes-Feier  
10.30 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Wort-Gottes-Feier zum 1. 

Advent - mit Vorstellung der 
Erstkommunionkinder  

10.30 Uhr  St. Gallus, Hugstetten Familienmesse mit Segnung 
der Adventskränze bzw. Ad-
ventsgestecke - mitgestaltet 
vom Kinderchor Bötzingen; 
anschl. Kirchencafé  

17.00 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Konzert des Kirchenchor 
Neuershausen  

   
INFORMATIONEN AUS UNSERER KIRCHENGEMEINDE 
Bitte Raumänderung Beachten: Der Gendenkgottesdienst für Ver-
storbene am Sonntag, den 26.11.2023 um 18.00 Uhr in Eichstetten 
findet in der evangelischen Kirche statt! 
 
LEBENSMITTELSPENDEN FÜR MENSCHEN IN NOT 
Wie in den vergangenen Jahren auch, lädt der Caritasausschuss der 
Kirchengemeinde March-Gottenheim in der Zeit von St. Martin, den 
11. November bis Sonntag, den 10. Dezember 2023 wieder zur Le-
bensmittelspendenaktion ein. Wir würden uns sehr freuen, wenn Sie 
uns auch in diesem Jahr wieder unterstützen können. In Zusammen-
arbeit mit Frau Dorit Siegel vom Caritasverband wollen wir, dass in 
unseren Gemeinden, Familien und Einzelpersonen in Notlagen das 
Weihnachtsfest gebührend feiern können. 
Dazu sammeln wir im oben genannten Zeitraum haltbare Le-
bensmittel (Nudeln, Reis, Salz, Zucker, Mehl, Öl, Essig, Kaffee, 
Tee, Säfte, Konserven usw.) und Hygieneartikel (Seifen, Zahn-
creme, Duschgel, Shampoon, etc.) 
Auch freuen wir uns über Lebensmittelspenden, die Kinder ger-
ne essen, wie z. B. Kaba Nutella, Müsli, Schokolade, Kekse Gum-
mibärchen etc. 
Bitte keine selbstgemachten Lebensmittel und keine alkoholi-
schen Getränke. 
Bitte beachten Sie, dass das Haltbarkeitsdatum entsprechend 
lange ist, da die gespendeten Lebensmittel an Weihnachten erst 
verteilt werden! 
Die Sachspenden können in all unseren Kirchen abgegeben werden. 
Dazu stehen Körbe in den Kirchen bereit, in die Sie die Spenden hin-
einlegen können. Dies ist zu den Gottesdiensten möglich. Auch tags-



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 10

über sind unsere Kirchen (in der Regel) geöffnet. 
Auch die evangelischen Kirchengemeinden March, Umkirch und 
Bötzingen beteiligen sich an der Lebensmittelspendenaktion. In 
March können die Lebensmittel im evangelischen Gemeindezent-
rum in Buchheim abgegeben werden. In Umkirch steht ein Sammel-
korb in der evangelischen Kirche. 
In Eichstetten können die Lebensmittelspenden bei Frau Ingrid Hoff, 
Schubertstr. 18 
nach telefonischer Rücksprache (07663 3922) abgegeben werden. 
Wenn es Ihnen nicht möglich ist, Ihre Spende in die Kirche zu brin-
gen, holen die Mitglieder des Caritasausschusses der einzelnen Orte 
auch gerne Ihre Lebensmittelspende nach telefonischer Rückspra-
che bei Ihnen ab. Schon im Voraus ganz herzlichen Dank für Ihre Na-
tural-Spenden. Wenn Sie Fragen zur Spendenaktion haben, können 
Sie sich jederzeit an die einzelnen Mitglieder des Caritasausschusses 
in den Pfarrgemeinden wenden. Dies sind: 
 
Für Bötzingen 
Frau Margarete Jenne Tel.: 07663 / 6948 
Frau Anneliese Mürtz Tel.: 07663 / 2482 
 
Für Eichstetten: 
Frau Ingrid Hoff Tel.: 07663/3922 
 
Wenn Sie Beratung in Lebenskrisen benötigen, gibt Ihnen Frau Sie-
gel vom Caritassozialdienst des Caritasverbandes für den Landkreis 
Brsg. Hochschwarzwald unter Tel.: 0761/8965449 gerne weitere Aus-
künfte. 
Für	den	Sachausschuss	Caritas	der	Gemeinden:	Rita	Fürderer 
 
HERZ UND HAND 
Wir sind weiterhin mittwochs für Sie da! 
Wann:  Jeden Mittwoch von 12:00-13:30 Uhr 
Wo:  Katholische Kirche St. Gallus in March-Hugstetten 
(Engelgasse 25 in Hugstetten – Bushaltestelle neben der Kirche) 
Wir verteilen die Lebensmittelspenden kostenlos und verlangen da-
für keinen Nachweis der Bedürftigkeit. 
Gerne können Sie uns weiterhin Lebensmittel vorbeibringen. 
Wir sind immer mittwochs ab 11 Uhr bei der St. Gallus-Kirche 
Hugstetten. 
Geldspenden können Sie auf das Konto der Kirchengemeinde 
March-Gottenheim überweisen: 
Sparkasse Freiburg, IBAN DE08 6805 0101 0002 0652 25 
Verwendungszweck: Herz&Hand 
Das Pfarrbüro stellt Ihnen gerne eine Spendenbescheinigung aus. 
Für	das	Herz	&	Hand-Team:	
Astrid	Siegel	Tel.	07665/3777	oder	E-Mail	siegel-march@t-online.de 
 

BITTE HELFEN SIE DEN KINDERN VON KAMERUN! 
Am Stadtrand und am Rand der Gesellschaft – 
die Kinder von Sankt Kisito 
Wie einige von Ihnen wissen, habe ich ein Jahr lang in Yaoundé, 
der Hauptstadt Kameruns, gelebt. Neben meinem Studium an der 
Katholischen Hochschule von Zentralafrika hatte ich auch Kontakt 
zu einigen Projekten der kirchlichen Entwicklungsarbeit. Es gibt ein 
Projekt in Yaoundé, das mich wie kein anderes in Kamerun berührt 
und beeindruckt. In einem Slum am Rand der Hauptstadt befindet 
sich das Kinderheim Sankt Kisito. Mitten im Elend sind die Mitglieder 
der Gemeinschaft von Seguimi (zu deutsch: „Folge mir nach“) für die 
Kinder der Ärmsten da und bieten nicht nur materielle Versorgung, 
sondern auch ein sicheres Heim und schulische Bildung. Die Lebens-
geschichten, von denen ich dort erfahren habe, sind herzzerreißend. 
Die menschliche Zuwendung, welche die Kinder in Sankt Kisito er-
fahren, ist hingegen herzerwärmend. 
Das Kinderheim steht unter staatlicher Aufsicht und wird von der 
kirchlichen Gemeinschaft Seguimi getragen. Diese Vereinigung wur-
de in Italien gegründet und besteht derzeit aus etwa 900 Mitglie-
dern, die sich in 17 Ländern dieser Erde für eine bessere Welt enga-
gieren. Seit 1984 ist Seguimi als eine internationale Vereinigung von 
Gläubigen vom Vatikan anerkannt. Ich habe vor Ort erlebt, wie den 
Kindern geholfen wird. Deshalb werbe ich guten Gewissens um Ihr 
Mitgefühl und Ihre Spenden. Beim Familiengottesdienst am 5. No-
vember in Hugstetten habe ich über dieses Projekt in Kamerun be-

richtet. Vielleicht konnten Sie nicht im Gottesdienst dabei sein oder 
Sie haben jetzt erst von dieser Aktion erfahren? 
Gerne können Sie Ihre Spende für die Kinder in Kamerun auch über-
weisen auf folgendes Konto: 
Kirchengemeinde March-Gottenheim 
Sparkasse Freiburg 
IBAN: DE08 6805 0101 0002 0652 25 
Als Verwendungszweck bitte angeben: Kamerun 
Im Namen der Kinder von Sankt Kisito: Vergelts Gott für jede Unter-
stützung! 
Pfarrer	Dr.	Christian	Heß 
 
PRÄVENTIONSSCHULUNG 
Im Rahmen unseres Institutionellen Schutzkonzepts zur Prävention 
gegen sexualisierte Gewalt brauchen alle Ehrenamtlichen, die mit 
Kindern, Jugendlichen und schutz- und hilfsbedürftigen Erwachse-
nen tätig sind eine Präventionsschulung. Diese muss alle fünf Jahre 
aufgefrischt werden. Alle, die das betrifft, werden vom Pfarrbüro an-
geschrieben und informiert. Hier der Termin für die Präventionsschu-
lung, der in diesem Jahr in unserer Kirchengemeinde noch stattfin-
det, zum Vormerken: 
Dienstag, 12.12.2023 um 18:00 Uhr im Pfarrschopf Bötzingen 
Wir bitten um Anmeldung bis eine Woche vor dem jeweiligen Ter-
min, wenn Sie an der Schulung teilnehmen möchten. 
Ihre	Gemeindereferentin:	Diana	Buhl 
 
EINLADUNG KINDERKIRCHE 
Wir laden ein zur nächsten Kinderkirche und möchten in der dunk-
leren Jahreszeit mehr über das Thema Licht und der Heiligen Lucia 
erfahren und erleben. Diese findet am Sonntag, 26. November um 
10:00 Uhr im Bernhardussaal Neuershausen (Höllgasse 7, 79232 
March-Neuershausen) statt. 
Dazu laden wir alle Kinder mit ihren Familien herzlich ein. Wir freuen 
uns auf Euch! 
Das	Kinderkirche-Team 
 
LIEBE MITSÄNGERINNEN UND MITSÄNGER, 
liebe Freunde und Gönner unseres Kirchenchores St. Laurentius 
(Bötzingen), zu unserer diesjährigen Generalversammlung am 
Sonntag, den 26. November 2023 um 20:00 Uhr im Pfarrschopf 
Bötzingen (Hauptstraße 74) laden wir recht herzlich ein. Wir freuen 
uns, Sie und Euch begrüßen zu dürfen! 
Für	 den	Gesamtvorstand:	 Sonja	 Schönberger	 und	Christian	 Schulz,	 1.	
Vorsitzende 
 

BIBLIODRAMA– ABEND IM NOVEMBER 
Einigen schon gut bekannt, manche kennen es noch nicht – Bibilo-
drama als eine Methode, die darauf zielt, Gott in biblischen Texten 
erfahrbar zu machen. Mit einem biblischen Text wird ein Erfahrungs-
raum geöffnet, in dem sich „Gott ereignen“ kann, hinein in die je 
persönliche Lebens- und Glaubensgeschichte der Teilnehmenden. 
Denn: biblische Texte sind Erfahrungsgeschichten; Erzählungen, die 
uns zeigen wollen: GOTT ist ERFAHRBAR. Nicht nur für die Menschen, 
von denen die biblischen Texte erzählen, sondern über sie hinaus – 
und durch sie hindurch – auch für alle, die sich auf die Texte einlas-
sen. Um an einem Bibliodrama teilzunehmen, braucht es keine Vor-
erfahrungen, Bibelkenntnisse oder schauspielerischen Begabung. 
Die Bereitschaft, sich auf einen biblischen Text einzulassen und sich 
in eine Rolle hineinzubegeben, genügt vollkommen. Wenn Sie noch 
Fragen zur Methode haben, wenden Sie sich gerne an mich. Wenn 
Sie neugierig geworden sind und Bibliodrama selber erleben möch-
ten, sind Sie zur Teilnahme am nächsten Bibliodrama-Abend herzlich 
eingeladen! 
Termin: Dienstag, 28. November um 19:00 Uhr im Gemeinde-
haus Gottenheim (Hauptstraße 35, 79288 Gottenheim). 
Da Bibliodrama nur in einer bestimmten Gruppengröße gespielt 
werden kann, ist die Anmeldung zur Teilnahme erforderlich. Bitte 
melden Sie sich deshalb bis spätestens fünf Tage vor dem Termin bei 
mir (diana.buhl@kath-MarGot.de
Tel. 07665 42 53 02 4) oder im geschäftsführenden Pfarrbüro Hugs-
tetten (07665 42 53 00) an. 
Ich freue mich auf Ihre Teilnahme! 
Gemeindereferentin	und	Bibliodrama-Leiterin:	Diana	Buhl 



Seite 11 Freitag, den 24. November 2023

WIR FOLGEN DEM LICHT! 
Die Eichstetter Kirche, St. Jakobus, öffnet auch in diesem Jahr wieder 
während der Adventszeit die Türen. Wir haben für Familien und alle 
Interessierten etwas zum Thema Licht vorbereitet. Lassen Sie sich 
überraschen und gönnen Sie sich eine Auszeit in der Kirche. An al-
len Sonntagen im Advent ist die Kirche von 10:00 Uhr bis 17:00 
Uhr offen! 
Für das Gemeindeteam: Mechthild Rühe 
 
LEUCHTENDES ADVENTSFENSTER 
Das Gemeindeteam der kath. Kirchengemeinde St. Jakobus bringt 
gemeinsam mit den Eichstetter Erstkommunionkindern – im Rah-
men des „Dörflichen Adventskalenders“ – vom 01. Dezember – 24. 
Dezember 2023 - Fenster des Pfarrsaales der kath. Kirche St. Jako-
bus zum Strahlen. Wir laden Sie sehr herzlich ein die Fenster (Mühlm-
atten	1)	bei einem Abendspaziergang zu betrachten und das „Licht“ 
mit nach Hause zu nehmen. 
Für	das	Gemeindeteam:	Mechthild	Rühe 
Für	die	Eichstetter	Kommunionkinder:	Miriam	Frei	
 
EINLADUNG GOTTENHEIMER ADVENTSWEG 
Der Gottenheimer Adventsweg lädt auch dieses Jahr wieder dazu 
ein in Bewegung zu kommen und dabei Impulse für die Advents- 
und Weihnachtszeit zu sammeln. Vom 03. Dezember 2023 bis 07. 
Januar 2024 sind verschiedene Stationen entlang eines 3 km lan-
gen Rundwegs aufgebaut. Start und Ende des Rundwegs: Katho-
lische Kirche St. Stephan, Kirchstr. 10. Die Wegstrecke ist kinder-
wagentauglich - und an fast jeder Station gibt es die Möglichkeit, 
sich zu setzen und zu verweilen. Über die Homepage der Gemeinde 
Gottenheim können Sie ab dem 03. Dezember alle Texte abrufen. Zu 
den einzelnen Stationen gibt es auch Aktionen, die Sie unterwegs 
oder zu Hause machen können. 
Wir wünschen Ihnen eine besinnliche Advents- und Weihnachtszeit. 
Birgit	Wenz	und	Rebecca	Kreiter 
 
EINLADUNG ADVENTSKONZERT IN NEUERSHAUSEN 
Am Sonntag, den 03. Dezember 2023 um 17.00 Uhr, findet in der 
katholischen Kirche in Neuershausen das Adventskonzert des Kir-
chenchors Neuershausen statt. Hierzu möchten wir Sie ganz herzlich 
einladen. Beim anschließenden kleinen Empfang im Vorraum der 
Gemeindehalle Neuershausen, können wir in gemütlicher Atmo-
sphäre etwas Zeit miteinander verbringen. 
Wir freuen uns sehr, Sie an diesem Abend begrüßen zu dürfen. Der 
Eintritt ist frei – Spenden werden erbeten. 
Herzliche	Grüße,	Kath.	Kirchenchor	Neuershausen 
 

 

Ich sehe die Polizei im Rückspiegel. Ich zucke zusammen. Gedanken 
wie „Bin ich angeschnallt? Was habe ich falsch gemacht? Bin ich zu 
schnell gefahren?“ schießen mir durch den Kopf. 
 
Der Wochenvers der laufenden Woche passt zum vor uns liegenden 
Totensonntag: 
 
„Wir müssen alle offenbar werden vor dem Richterstuhl Christi,“ 
aus 2. Korinther 5 Vers 10. 
 
Ähnlich wie bei der Polizei, die Tatsache eines Tages vor Gottes Thron 
erscheinen zu müssen, lässt uns zu Recht zusammenzucken. Was 
wird der gerechte Richter über mein Leben sagen, mit all meinem 
Versagen und meiner Bosheit? 
 
Wie gut, dass wir um Jesu Rettung wissen, die uns die Gnade Gottes 
eröffnet. 
 
Herzliche Einladung zu unseren Veranstaltungen, um gemeinsam 
durch Jesus in Gottes Gnade und damit vor seinen Thron zu treten. 
 
Samuel Mack 

Freitag, 24.11.2023  
19:00 Uhr DieJugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 26.11.2023  
10:30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl  
20:00 Uhr Lobpreisabend  
   
Montag, 27.11.2023  
17:00 Uhr Probe für Weihnachtsmusical 
  gleichzeitig Pfadfinder  
     
Mittwoch, 29.11.2023  
16:45 Uhr Kindertreff  
     
Donnerstag, 30.11.2023  
19:30 Uhr Posaunenchor-Probe  
     
Freitag, 01.12.2023  
19:00 Uhr Teenkreis  
19:00 Uhr DieJugend  
     
Sonntag, 03.12.2023  
10:30 Uhr Gottesdienst  
 
Evangelische Gemeinschaft Eichstetten e.V., Altweg 43 
Gemeindepastor: Samuel Mack, Tel. 4709 
Im Internet sind wir unter www.chrischona-eichstetten.de zu finden! 
 
 

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde
Marienstraße 15

 
Herzliche Einladung zu unseren Veranstaltungen  
 
Sonntag 
10:00 Uhr Gottesdienst 
 
Montag 
17:30 Uhr Jungschar 
 
Mittwoch/Donnerstag 
20:00 Uhr Hauskreise 
 
Freitag 
17:30 Uhr Teenkreis 
 
 
Weitere Informationen zu unserer Gemeinde und auch zum 
Herbst-Erlebnis-Weg finden Sie unter www.efg-eichstetten.de 

 „Lehre mich Schritt für Schritt, 
nach deiner Wahrheit zu leben. 

Du bist der Gott, bei dem ich Rettung finde, 
zu jeder Zeit setze ich meine Hoffnung auf dich..“ 

 
Die Bibel: Psalm 25,5 



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 12

NACHRICHTEN 
DER VEREINE

Rückblick Weinfest 2023 
Nun liegt das Weinfest bereits einige Wochen zurück. Das Fest war 
für uns als Verein und für die gesamte Dorfgemeinschaft ein voller 
Erfolg! Wir möchten uns ganz herzlichen für die vielen, helfenden 
Hände bedanken, ohne die das Fest nicht möglich gewesen wäre. 
Ob beim Auf- oder Abbau, beim Dekorieren, hinter der Theke, in der 
Küche, beim Vorrichten oder hinter dem Straßenstand - Euer Einsatz 
hat dazu beigetragen, dass wir das Weinfest erfolgreich mitgestalten 
konnten. 
Einen ganz besonderen Dank möchten wir an Herrn Winfried Kullmer 
sowie Herrn Hans Müller für die Bereitstellung Ihrer Höfe ausspre-
chen sowie an die Anwohner für das Verständnis! Auch ein großes 
Danke an die Firma BioRinklin, welche uns wieder einen Kühlwagen 
zur Verfügung gestellt hat. 
Die Vorstandschaft 
 

 
  

Hüttenwochenende 
Vom 10. bis 12. November verbrachten das Jugend- und das Haupt- 
orchester sowie das Ensemble mit dem Dirigenten Uros Svete ein ge-
meinsames Probenwochenende im Schwarzwald. Am Freitagnach-
mittag fuhren wir gemeinsam nach Schramberg in das „Burgstüble“. 
Dort angekommen wurde erst einmal das Haus erkundet und die 
Zimmer bezogen. Nach dem gemeinsamen Abendessen, ging es für 
die Jugend zur ersten Probe – im Anschluss probte dann auch das 
Hauptorchester. Zu später Stunde wurde dann ein Fotoabend ver-
anstaltet mit Kinderfotos erraten und Bildern aus vergangenen Ak-
tivitäten, Ausflügen und Auftritten des Vereins. Dabei wurden viele, 
spannende und lustige Geschichten erzählt. 
Am nächsten Morgen ging es für die Jugend, nach dem Frühstück, 
direkt wieder an die Tasten. Die anderen erkundeten die Gegend bei 
einem schönen Waldspaziergang oder spielten Gesellschaftsspiele. 
Im Anschluss wurde getauscht und die Jugend hatte Freizeit – wäh-
rend das Hauptorchester probte. 
Zum Abendessen gab es dann Raclette für alle und danach ein 
„Hausspiel“ in gemischten Gruppen aus jung und jung gebliebenen. 
Die Teams lösten an verschiedenen Stationen im ganzen Haus Rätsel, 
Aufgaben und wurden dabei sehr kreativ. 
Den Abend ließen wir dann alle gemeinsam mit Spielen, Tanzeinla-
gen und viel Musik ausklingen. 

Am nächsten Morgen machten wir uns nach dem Frühstück schon 
wieder an das Aufräumen und Einladen und fuhren dann gemein-
sam wieder nach Hause. 
Es war ein sehr schönes Hüttenwochenende mit intensiver Probezeit 
und gemeinsamen Aktivitäten, wodurch wir als Verein weiter zusam-
mengewachsen sind. 

 
 

Hauptstraße 32 
 
Telefon: 07663-948686 
Fax:  07663-912113 
E-Mail: info@buergergemeinschaft-eichstetten.de 
 
Öffnungszeiten des Bürgerbüros im Schwanenhof 
Montag bis Freitag:  9:00 bis 12:00 Uhr 
Montagabend:  16:30 bis 18:00 Uhr 
 
Termine und Veranstaltungen 
•	 Tagespflege – Betreuungsangebot für ältere Menschen

Montag bis Freitag:  8:30 bis 17:00 Uhr 
 
•	 Seniorengymnastik mit Kathrin

mittwochs  10:15 Uhr 
im Wilhelm-Meier-Raum / ehem. Sparkasse (Zur Deckung der Un-
kosten erbitten wir einen Kostenbeitrag von 3,00€) 

 
•	 Weihnachtsmarkt auf dem Kirchplatz 

Samstag, 2. Dezember  14:00 bis 18:00 Uhr 

Weitere Informationen zur Bürgergemeinschaft finden Sie unter: 
www.buergergemeinschaft-eichstetten.de 
 
 

BITTE VORMERKEN! 
„Heimspiel“ - Zweiter Teil: 

Moritz Herzog kommt. 
Am 09. Dezember. 

 



Seite 13 Freitag, den 24. November 2023

 
Für den Förderverein 
Josef Meißner 
 
 

Hospizdienst  
Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim

Der Hospizdienst Eichstetten/Bötzingen/Gottenheim lädt ein: 
 

 Ökumenische Gedenkfeier für Verstorbene 
am 26. November 2023 um 18 Uhr  

in der evangelischen Kirche in Eichstetten 
 
Hinweis: Entgegen der früheren Ankündigungen, wegen der 
Straßenbauarbeiten nicht in der katholischen Kirche 
 
 „Die	Hoffnung	ist	wie	ein	Sonnenstrahl,
der	in	ein	trauriges	Herz	dringt.
Öffne	es	weit	und	laß	ihn	hinein.“ 
  Christian Friedrich Hebbel 

Viele Fragen bewegen einen Menschen beim Thema Tod. Da braucht 
es auch Momente der Ruhe und des zu sich Kommens. 
Wir möchten alle, die eines Verstorbenen gedenken – unabhängig 
davon, wie lange der Verlust zurück liegt – hierzu herzlich einladen 
und bei Musik, Texten und Gebeten zum Thema „Hoffnung“ mitei-
nander zu verweilen. 
Diese Gedenkfeier wird gestaltet von Frau Pfarrerin Dr. Ulrike Schnei-
der-Harpprecht (evangelische Kirchengemeinde), Herrn Gemeinde-
referent Hans Baulig (katholische Pfarrgemeinde), und Mitarbeiterin-
nen des Hospizdienstes Eichstetten/Bötzingen/Gottenheim. 
Musikalische Gestaltung: Frau Doesjka van der Linden (Harfe)
 
Wir freuen uns über Ihr Kommen. 

Glühwein Event bei den Hundefreunden  
Samstag 09.12.2023 
ACHTUNG !!!!! 
Dieses Jahr findet das Glühwein Event auf dem eigenen Ver-
einsgelände der Hundefreunde statt. (Am Sportplatz 2) 
 
Um 14 Uhr geht es los mit Ponyreiten, Kaffee, Kuchen, Kinderpunsch 
und alkoholfreien Getränken. 
Anschließend gibt es Glühwein, Grillwurst, Pommes und Burger.
Das „dörfliche Adventsfenster“ vom 9.12. wird ebenfalls bei uns am 
Hundeplatz stattfinden, ab ca. 17.30 Uhr. 
 
Glühwein und Weine sind vom Weingut Weishaar.

Save the date, wir freuen uns, wenn ihr bei uns vorbeischaut. 

  
 

Geräucherte Forellen am 16.12.2023 
Liebe Eichstetterinnen und Eichstetter, 
wir bieten wieder geräucherte Forellen an. 
Die Fische werden am 16.12.2023 frisch bei uns geräuchert und 
können im Anschluss für 7,50€ das Stück, ab 15:00 Uhr – 16:30 Uhr 
am Angelweiher abgeholt werden. Wir bitten um Verständnis, dass 
wir aufgrund der ungewissen Nachfrage nur Fische auf Vorbestel-
lung räuchern und verkaufen können. 



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 14

Die Vorbestellung können Sie ganz bequem per E-Mail an ksa-eichs-
tetten@gmx.de oder telefonisch unter 0151 62617985, bis zum 
10.12.2023 vornehmen. Wir bitten Sie, hier uns Ihren Namen, An-
schrift, Telefonnummer und Stückzahl zu hinterlassen. 
Wir freuen uns auf Ihre Bestellungen. 

Die Vorstandschaft 
 
 

Neue Angebote von den Landfrauen: 
Weiter geht’s mit dem Sitztanz 
Neue Termine:14.11., 21.11., 28.11., 5.12.sowie 12.12. 23 
Jeweils von 9:15 – 10:45 Uhr 
Treffpunkt wie immer im ev. Kirchengemeindesaal 
Auf geht`s; mit viel Spaß in Bewegung bleiben! 
 
Wichtelwerkstatt! 
Am 20.11.23 hatten wir die Gelegenheit in Inge Bärs Tannenwichtel 
Werkstatt eingelassen zu werden. Inmitten von Tannenreisig, Moos 
und Bindedraht war dem handwerklichen Geschick der einzelnen 
Teilnehmer kein Handgriff zu viel. Wir erlebten das Geheimnis der 
Entstehung eines Wichtels aus Tannenzweigen!!! 
Ja, fast hatte die Werkstatt etwas Mystisches; das gemütliche Ambi-
ente inmitten vom Duft nach Tannenreisig, Moos und einem Hauch 
von Zimt in der Luft. Dazu die Wärme der gemütlich bullernden Hei-
zung. So kam schon etwas Weihnachtsstimmung auf. 
Es entstanden wunderschöne Wichtel mit weihnachtlichem Flair. 
Auch zwei zauberhafte Weihnachtsbäume mit Sternenschmuck gab 
es. 
Nach getaner Arbeit gab es Kuchen, Tee und Glühwein für alle und; 
 ein repräsentatives Gruppenbild!!! 

Sind die Zwerge nicht zauberhaft? 
 

 

Und nochmal Adventsdeko! 
Ein weiteres Angebot zur Adventsdeko bekommen wir von Hilde-
gard Hiss. 

Sie wird ebenfalls mit uns gemeinsam, beim Basteln von Adventsde-
ko die Vorweihnachtsfreude etwas anheizen. 
Sie bittet darum, dass die Teilnehmer Tannenreisig, Kerzen etc selbst 
mitbringen. 
Die gesellige Runde findet statt wenn sich mindestens 5 Teilnehmer 
finden. 
Wann: 27.11.23 um 18 Uhr in ihrer Garage im Altweg 34. 
Anmeldung bitte bis 25.11.23 bei Hildegard Hiss. 
Telefon 017650764864 
 
Und nicht zuletzt; 
ist auch die Weihnachtsfeier bereits voll in Planung: 
Sie findet statt am Nikolaustag, dem 6.12.23 um 18:30 Uhr 
Wo: im ev. Gemeindehaus in Eichstetten 
Im Sinne einer guten Kalkulation wird um Anmeldung gebeten. 
Für unser leibliches Wohl haben wir Schäufele bestellt. 
Gern nehmen wir noch Salate oder andere Beilagen(Menge ca für 
4-6 Personen) dazu. 
Bitte meldet euch bis zum 30.11.23 an und gebt uns bis dahin auch 
Rückmeldung was ihr zum Essen 
beisteuern wollt damit nachher alle gut versorgt sind. 
 
Die Tage vergehen jetzt wie im Flug und daher würden wir uns über 
baldige Rückmeldungen freuen. Besonders freuen wir uns zu dieser 
Feier auch auf unsere Neumitglieder! 
Eine schriftliche Einladung folgt. 
Bitte anmelden bei: 
Elfriede Rinklin 07663/812 
Elke Becker-Gugel 07668/9960665, mobil 015154761579 
Oder info@landfrauen-eichstetten.de 
 
Bei allen Landfrauen Veranstaltungen sind auch Nichtmitglie-
der herzlich willkommen! 
 
Sämtliche angebotenen Veranstaltungen finden im Auftrag des 
Bildungs- und Sozialwerkes des Landfrauenverbandes Südbaden 
e.V. statt 
 
 

 

Der Magnetberg 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

16.12.2023 
  19:00 Uhr
 

Evangelische Kirche Eichstetten 



Seite 15 Freitag, den 24. November 2023

KONZERT – Terminkorrektur 
Liebe Eichstetterinnen und Eichstetter, liebe Musikfreunde, 
unser diesjähriges Konzert findet nicht wie bereits versehentlich 
angekündigt am 25.11.2023, sondern am Samstag, 16. Dezember 
2023 statt. 
Da der Konzerttermin eine Woche vor Weihnachten liegt, haben wir 
uns dazu entschieden, das Konzert in der evangelischen Kirche zu 
veranstalten. Neben klangvollen Stücken der symphonischen Blas-
musik werden Sie auch, dem Termin entsprechend, einige besinn-
liche und weihnachtliche Klänge hören. 
Wir freuen uns schon heute darauf, Sie am 16.12.2023 zu unserem 
Kirchenkonzert begrüßen zu dürfen! 
 
Unsere Advents-Touren durch Eichstetten 
Um die Zeit bis zu Weihnachten zu überbrücken und um etwas zum 
weihnachtlichen Flair in Eichstetten beizutragen, möchten wir Sie 
an den ersten drei Adventssonntagen einladen, weihnachtliche 
Klänge zu hören und mitzusingen. Dafür werden einige Musiker 
durch verschiedene Teile unseres Dorfes laufen und jeweils von 14 
– 17 Uhr an einigen Stellen halten und musizieren. 
Wir laden Sie ein uns zuzuhören und auch das eine und andere Lied 
mitzusingen. Wir würden uns auch über einen Glühwein oder ein 
paar Leckereien freuen. 
Folgende Touren haben wir geplant: 
03.12.2023 Mitteldorf 
Breitenweg	-	Ecke	Endinger	Straße,	Mühlenstraße,	Im	Röthenbach,	Ma-
rienstraße,	Hauptstraße,	Nähe	Weingut	Schmidt	und	Weingut	Rinklin,	
Marienstraße	
10.12.2023 Unterdorf 
Zehntscheuer,	Goethestraße,	Hebelstraße,	Schillerstraße,	Schwanenhof,	
Altweg,	Kirchplatz,	ab	16	Uhr	Adventslieder-Singen	in	der	Evangelischen	
Kirche 
17.12.2023 Oberdorf 
Dorfmuseum,	 Nohl,	 Sonnenstraße,	 Geitzbachstraße,	 Heerstraße,	 Dill-
straße,	Hauptstraße,	Richtung	Ortsausgang 
Seien Sie gespannt und stimmen Sie sich gemeinsam mit uns auf die 
Adventszeit und Weihnachten ein. Wir freuen uns auf Sie! 
Ihr Musikverein Eichstetten 

 

Vorschau 
Herren 
Sonntag 26.11.2023/letztes Heimspiel 
13:00 Uhr SC Eichstetten 2 - SG Broggingen 2 
15:15 Uhr SC Eichstetten - SG Broggingen 

Frauen 
Sonntag 26.11.2023/ wegen Totensonntag spielt die Frauen-
mannschaft erst nach den Herren 
17:45 Uhr SC Eichstetten - FV Hochburg/Windenreute  
 
Jugend 
Samstag 25.11.2023 
B-Juniorinnen  14:00 Uhr SF Eintracht Freiburg - SC Eichstetten 
  Spielort: Sportplatz bei der Gaskugel 
D1 14:00 Uhr SG Bleichtal - SC Eichstetten 
  Spielort: Sportplatz Nordweil 
A-Jugend 17:30 Uhr SG Wyhl - SG Eichstetten 2 
  Spielort: Sportplatz Wyhl 
Dienstag 28.11.2023 
B-Juniorinnen  19:00 Uhr SV Biederbach - SC Eichstetten/ 
  Bezirkspokal 
  Spielort: Sportplatz Biederbach 
Mittwoch 29.11.2023 
C1 18:30 Uhr FC Auggen - SG Bötzingen/ Bezirkspokal 
 Spielort: Sportplatz Auggen 
 
Kurzfristige Spielverlegungen oder Spielabsagen werden auf 
unserer Homepage (www.sc-eichstetten.de) bekanntgegeben 

Ergebnisse 
Herren 
Die Herrenmannschaften hatten letztes Wochenende spielfrei 
 
Frauen 
SC Eichstetten - SG Sexau/Buchholz  0:0 
 
Jugend: 
C2 SG Bötzingen 2 - SF Elzach/Yach 3  1:1 
C1 SG Bötzingen - SV Au Wittnau  7:1 
B-Jugend SG Eichstetten - SG Bleichtal/Kenzingen  1:4 
B-Juniorinnen  SG Mahlberg - SC Eichstetten  2:2 
D2 SC Eichstetten 2 - SG Wasser/Kollmarsreute 2  0:4 
D1 SC Eichstetten - JFV Eintracht Elztal 2  1:3 
A-Jugend SG Eichstetten 2 - JFV Eintracht Elztal 2  1:3 
B-Jugend SG Eichstetten - SG Gutach  3:3 
C1	 FC	Denzlingen	2	-	SG	Bötzingen	 	 0:4 
 
 

Vorankündigung Start Dörflicher  
Adventskalender 2023 
Liebe Eichstetterinnen und Eichstetter, 
am 01.12.2023 um 17:30 Uhr ist es so weit, der Verein für Kinder- und 
Jugendarbeit Eichstetten e.V. eröffnet in der Kita Wunderland das 
erste Adventsfenster. Dazu laden wir heute schon alle Einwohnerin-
nen und Einwohner herzlich ein. 
In diesem Jahr bitten wir darum, nach Möglichkeit zu allen Fenstern 
eigene Becher mitzubringen, um die Gestalter der Fenster etwas zu 
entlasten. Ob und was bei den Fenstern angeboten wird, ist dem je-
weiligen Ausrichter des Fensters überlassen. Alles, was beim Fenster 
angeboten wird, wird kostenfrei angeboten, es ist eine Non-Pro-
fit-Veranstaltung mit dem Ziel der Besinnung und des gemeinsamen 
Erwartens. 
Das Adventskalenderhaus und die Liste der Fenster ohne Event wer-
den am 01.12.2023 im Blättle erscheinen. Am 02.+03.12. werden kei-
ne Eventfenster stattfinden. 
Genauere Infos finden sich ab dem 01.12.2023 auf unserer Home-
page unter 
https://www.kiju-eichstetten.de/doerfliches-adventsfenster/ 
Wir freuen uns auf Sie und viele schöne gemeinsame, vorweihnacht-
liche Abende. 
 

 

INFORMATIONEN AUS DEN 
NACHBARGEMEINDEN

Energieberatungen für 
Haushalte  
aus Eichstetten 
Welche Fenster sind die richtigen, wie 
dick muss die Dämmung sein, was ist 
bei einer Photovoltaikanlage zu be-
achten? Bekomme ich Fördermittel 
für meine Sanierung oder berät mich 
jemand unabhängig zum Heizungs-
tausch? 
Für alle Fragen rund um die Themen 
Energieeinsparung und energetische 
Sanierung gibt eine produkt- und 
anbieter unabhängige Energieberatung der Verbraucherzentrale Ba-
den-Württemberg in Kooperation mit dem Landkreis Breisgau-Hoch-



 Freitag, den 24. November 2023 Seite 16

schwarzwald und der Gemeinde Bötzingen. Sie stehen ab sofort 
auch interessierten Haushalten aus Eichstetten offen. 
Die Termine finden an jedem zweiten Montag zwischen 14:30 und 
17:30 Uhr im Rathaus Bötzingen im Zimmer 1.09 statt und müssen 
vorher telefonisch über das Infozentrum der Verbraucherzentrale 
Baden-Württemberg vereinbart werden (Tel: 0711 66 91 10). 
Durch die Kooperation mit der Verbraucherzentrale möchte der 
Landkreis seine Bürgerinnen und Bürger bei ihrer privaten Energie-
wende unterstützen. Die 45-minütige Beratung ist dank Bundesför-
derung für die Energieberatung der Verbraucherzentrale kostenlos. 
 
 
Naturzentrum Kaiserstuhl
Winterpause 
Unsere Ausstellungsräume bleiben von November bis Februar ge-
schlossen. Bei Fragen können Sie mich gerne per Email unter info@
naturzentrum-kaiserstuhl.de kontaktieren. 
 
Letzte Exkursion in 2023: 
Sonntag, 26.11., 14.30-17 Uhr 
Wintergäste im NSG „Gewann See“ 
Nordische Gäste wie Silberreiher und Gänsesäger, aber auch Berg-
pieper, Kornweihe und Eisvogel lassen sich in den Feuchtwiesen 
und entlang der Dreisam entdecken. Treffpunkt direkt an der Drei-

sambrücke (L 116) zw. Neuershausen und Bötzingen (Parken beim 
Sportplatz), Frank Wichmann, 7 €, Familie, bitte Fernglas mitbringen. 
Ohne Anmeldung! 
 
Kontakt + Information:
Naturzentrum Kaiserstuhl im Schwarzwaldverein e.V.
Birgit Sütterlin
Bachenstr. 42, 79241 Ihringen
Tel: 07668 7108 80 (Mo + Do 10-12 Uhr) 
Email: info@naturzentrum-kaiserstuhl.de
www.naturzentrum-kaiserstuhl.de 
 
 
Beratung im Sozialrecht 
Die nächsten Sprechtage der VdK Sozialrechtsschutz gGmbH in 
Breisach mit Andrea Biehler finden statt am 5. Dezember von 9.00 
bis 12 Uhr im Rathaus, Münsterstraße 1. Die Beratung und rechtliche 
Vertretung umfasst die Rechtsgebiete aller gesetzlichen Sozialversi-
cherungen (Kranken-, Unfall-, Renten-, Arbeitslosen und Pflegeversi-
cherung). Ebenso werden Mitglieder sowohl im Schwerbehinderten- 
und sozialen Entschädigungsrecht als auch in der Grundsicherung 
für Arbeitssuchende und im Alter vertreten. Eine vorherige Termin-
vereinbarung unter Tel. 0 76 1 / 50 44 9-0 ist erforderlich. 

ENDE DES 

REDAKTIONELLEN 

TEILS

SERVICE RUND UM DIE UHR

ONLINE ANZEIGE BUCHEN: WWW.PRIMO-STOCKACH.DE
Buchen Sie mit dem Online-Kalkulator bequem Ihre Anzeige.



Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

Über die vielen Glück- und Segenswünsche
sowie Geschenke zu meinem

90. Geburtstag
habe ich mich sehr gefreut.

Einen besonderen Dank an Herrn Bürgermeister Bruder 
und die Bürgergemeinscha� .

Allen meinen Verwandten, Bekannten und Nachbarn 
nochmals ein herzliches Dankeschön.

Emilie Wiedemann

Wir suchen immer noch 

3-4-Zimmer-Wohnung in Eichstetten 
Wegen Eigenbedarfskündigung nach 41 Jahren suchen wir lang-
fristig ein neues Zuhause. Gerne mit Balkon, Keller, Stellplatz oder 
Garage. Sind verantwortungsvoll, NR, keine HT. Wir freuen uns 
über jedes Angebot oder jede Info von Wohnveränderungen.

Dieter und Doris Nemeth , Mozartstraße 7, 79356 Eichstetten
Tel. 07663- 848 Handy 0171-7759657

Zu vermieten in Eichstetten
3-Zi.-OG-Wohnung, 75 m² mit Balkon, 
EBK, 800 € KM, 160 € NK, 40 € Stellplatz.
 0151 15940862 ab 18 Uhr

Weihnachtswunsch!
Rentner sucht ein gepflegtes Wohnmobil evtl. auch einen 

Campingbus bis 50.000 € zum Kauf. Schön wäre ein Festbett.
 0157 83704157

S’ 
immer 
dabei!

’
immer 

Blättle 

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
www.primo-stockach.de • www.myeblättle.de

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Unseren Musterkatalog auf 

www.primo-stockach.de anschauen.

Wer viel bucht, spart 
zusätzlich 5% bis 10%

Grüßen Sie auch Ihre Kunden und 
Geschäftspartner in Ihren Nachbargemeinden. 

Machen Sie von unseren günstigen 
Kombinationsangeboten Gebrauch! 

Natürlich können Sie auch alle anderen Ausgaben 
frei nach Ihren Wünschen kombinieren, 

nicht nur die aus Ihrer direkten Nachbarschaft.

3 Ausgaben: 5 % Rabatt
5 Ausgaben: 10 % Rabatt

KOMBINIEREN 

SIE NACH 

HERZENSLUST

Mit den Primo-Heimatblättern
können Sie Ihren Weihnachtsgruß 
an all Ihre Kunden schicken. 

Setzen Sie unsere Heimatblätter wie 
ein Puzzle zusammen oder nutzen 
Sie unsere Primo-Kombinationen. 

Gerne beraten wir Sie  telefonisch 
oder werfen Sie einen Blick in 
unsere aktuellen Mediadaten unter 
www.primo-heimatblatt.de.



Christbaumverkauf  
am 08.12.2023 von 13.00 Uhr – 19.00 Uhr
        09.12.2023 von 09.00 Uhr – 16.00 Uhr 

auf dem Stöckenhof in EM/Wasser! Sie suchen aus, wir 
schlagen frisch, während sie einen Glühwein genießen.

Telefon: 07641 / 7881

Über 25 Jahre

Hausgeräte-Kundendienst
Telefon 0 76 65 / 93 90 18 7 - Fax 93 90 18 9

Günstiger Stundensatz, Fahrauslagen nur 8,00 €

Verkauf - Beratung - Service

AEG & Miele Vertragshändler
Reparaturen von Haushaltsgeräten aller Fabrikate

Manfred Hartmann & Michael 
Göhrig
Eschenweg 3
79232 March
Telefon 07665-9 39 01 87
Telefax 07665-9 39 01 89



ACHTUNG ZAHNGOLD
Kaufe Bernsteinschmuck, Modeschmuck, Goldschmuck, 
Silberschmuck u. Münzen, Zinn und versilbertes Besteck, 

zahle bar, komme gleich.
Tel. 0173 / 98 55 44 6 oder 0761 / 456 782 6



Allgemeiner Notdienst
Polizeinotruf  110
Polizeiposten  Bötzingen 07663 6053-0
   Breisach 07667 9117-0
Feuerwehr  112
Feuerwehrkommandant Mathias Meier 608465
Feuerwehrhaus 949349, Fax: 9129416

Deutsches Rotes Kreuz  Info@drk-eichstetten.de
Bereitschaft Eichstetten 

Strom: Netze BW GmbH
Störungsmeldestelle 0800 3629477
Regionalzentrum Rheinhausen
Wasser: 
Wassermeister M. Wiedemann 1862 oder 607140
Stellvertretung
S. Benthlin          07663/607421
 0170 1585800 (Notfälle)
 wasserversorgung@eichstetten.de
Gas:  badenova AG & Co. KG
Störnummer:  0800 2767767

Unfallrettungsdienst und Krankentransport 
Notruf 112
Giftnotruf Zentrale 0761 19240
Krankentransport 0761 19222

Zahnärztlicher Notfalldienst 0761 120 120 00

Kinderärztlicher Notdienst 116 117

Tierärztlicher Notdienst 
Den tierärztlichen Notdienst erfragen Sie bitte bei 
Ihrem Haustierarzt.

Notfalldienst Ärzte  116 117
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Baden-Württemberg
www.kv-bawue.de/patienten/praxissuche/notfall-
praxis-finden

Soziale Dienste
Bürgergemeinschaft Eichstetten
Bürgerbüro Schwanenhof
Mo - Fr.:  09.00 - 12.00 Uhr  948686
Mo. abends: 16.30 – 18.00 Uhr Fax: 07663 912113

Kirchliche Sozialstation 
und Bürgergemeinschaft  07663-8969-263
Tagespflege im Schwanenhof 
Hauptstraße 32-34, 79356 Eichstetten

Migration und Integration 07663 / 9429595
 Mobil 0159 / 04370819

Beratungsstelle für ältere  
Menschen und deren Angehörige
Renate Brender, Dipl.-Sozialarbeiterin
Christiane Gehring, Dipl.-Sozialpädagogin
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen
Beratung-senioren@gmx.de  07663-9148835

Kirchliche Sozialstation Nördlicher Breisgau e.V.
Häusliche Alten- und Krankenpflege, 
Hauswirtschaftliche Dienste  07663-8969-210
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen 

Sprechstunde für Angehörige 
von Menschen mit Demenz
Frau Regina Schultis 07663-8969-260

Hospizdienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim
Begleitung von Schwerkranken,  0160 96837846
Sterbenden u. deren Angehörigen 07663 3757

Fachstelle Kindertagespflege
Franziska Baur
kindertagesbetreuung@lkbh.de 0761-2187-2637

Telefonverzeichnis
Bürgermeisteramt
Zentrale 9323-0  gemeinde@eichstetten.de
Fax 9323-31 www.eichstetten.de 
Gudrun Ehret  ehret@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Barbara Benthlin benthlin@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Sandra Kern kern@eichstetten.de
Standesamt, Friedhofsverwaltung  9323-13
Vorzimmer Bürgermeister

Michael Bruder  bruder@eichstetten.de
Bürgermeister  9323-13

Susanne Leschzinski  leschzinski@eichstetten.de
Infostelle/Bürgerservice,  9323-14
Fundbüro, Nachrichtenblatt

Lothar Höfflin  hoefflin@eichstetten.de
Soziales, Renten  9323-15

Katja Schöpflin  schoepflin@eichstetten.de
Projektstelle  9323-16

Ulrich Porsche  porsche@eichstetten.de
Hauptamtsleiter  9323-18

Karin Rautenberg  rautenberg@eichstetten.de
Liegenschaften und Vermietung 9323-19

Michael Hagin  bauen@eichstetten.de
Bauwesen 9323-25   

Volker Jauch jauch@eichstetten.de
Rechnungsamtsleiter 9323-20

Sybille Erschig  erschig@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21

Simon Eckermann eckermann@eichstetten.de
Rechnungsamt 9323-22

Thomas Fuß  jugendreferat@eichstetten.de
Jugendreferat 0171 7718412
Sprechstunden beim Bürgermeisteramt:
Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
Mo.  14.00 - 19.00 Uhr 
Die Gemeindekasse hat freitags geschlossen.

Bauhof  bauhof@eichstetten.de
Dorfgraben 14 4341

Adolf-Gänshirt-Schule  3788
Offene Ganztagsbetreuung  ogb@eichstetten.de
Frau Michaela Krah  07663-91 29 35 0 /
Herr Thomas Fuß 0171 7718412

Jugendclub  99784

Ev. KiTa am Weinberg  2333
kiga.eichstetten@kbz.ekiba.de
Kita Wunderland  wunderland@eichstetten.de
Kleinkindbetreuung  914061
Schulstr. 5 
Naturkindergarten am Breitenwegerhof
naturkindergarten@eichstetten.de

Impressum 
Herausgeber: Bürgermeisteramt
79356 Eichstetten  am Kaiserstuhl
verantwortlich für den  redaktionellen Teil:
Bürgermeister Bruder oder Stellvertreter
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag
Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11
e-mail: anzeigen@primo-stockach.de
Homepage: www.primo-stockach.de

Apotheken
Nacht- und Sonntagsdienst

Samstag, 25.11.2023: 
Sonnenberg-Apotheke Opfingen 
Tel.: 07664 - 15 52 
Freiburger Str. 8, 79112 Freiburg 
(Opfingen) 

Sonntag, 26.11.2023: 
Salus Apotheke Waltershofen 
Tel.: 07665 - 5 02 04 00 
Sonnenbrunnenstr. 13, 79112 Freiburg 
(Waltershofen) 

Montag, 27.11.2023: 
Adler-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 93 05 16 
Dorfstr. 1, 79232 March (Hugstetten) 
 
Dienstag, 28.11.2023: 
Apotheke am Gutshof Umkirch 
Tel.: 07665 - 5 16 26 
Hauptstr. 9, 79224 Umkirch 

Mittwoch, 29.11.2023: 
Apotheke am Rathaus Reute 
Tel.: 07641 - 91 29 12 
Hinter den Eichen 6, 79276 Reute 

Donnerstag, 30.11.2023: 
Bären-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 22 52 
Hauptstr. 39, 79232 March (Buchheim) 

Freitag, 01.12.2023: 
St. Wendelin-Apotheke 
Tel.: 07668 - 58 12 
Farbgasse 10, 79291 Merdingen 

Jugendbücherei Eichstetten
Geöffnet  montags 15 - 17 Uhr
  mittwochs 18 - 19 Uhr
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de

Jugendmusikschule 
Mittlerer Breisgau

Vörstetter Straße 3, 79194 Gundelfingen
Postfach 1125, 0761 589891
 Fax. 0761 589893

Recyclinghof
Bruckmatten 31, Gewerbegebiet
Mittwoch von 18.30 bis 20.30 Uhr 
Annahme von Zeitungen/Zeitschriften, Papier, 
Pappe, Schrott, Kupfer, Messing, Gras- und Hecken-
schnitt, Elektrogeräte, Bildschirme, Fernsehgeräte

Recyclinghof Bötzingen  
Schlossmattenstraße 23
Öffnungszeiten:  Mi.  17.00 - 19.00 Uhr
  Samstag  9.00 - 14.00 Uhr

Annahme von Kühlschränken, 
Gras- und Heckenschnitt


